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Godišnji izvještaj Udruge Zelena Istra za 2024. godinu 

Uvod 
 
 
U 2024. godini, Zelena Istra nastavila je svoju predanu borbu za očuvanje okoliša, prirode i promociju 
društvene pravde. Kao ključni akter u promociji demokratizacije i održivog društvenog razvoja, udruga 
je dala značajan doprinos na lokalnoj, europskoj i međunarodnoj sceni. 

Statistike iz protekle godine svjedoče o značajnim rezultatima udruge. Zelena Istra organizirala je 15 
edukacija za ciljne skupine, 39 predavanja, radionica, seminara i konferencija, te 6 javnih akcija. Osim 
toga, izdano je 10 tiskanih i digitalnih publikacija, a online aktivnost bila je vrlo intenzivna s 488 objava 
na web stranici i društvenim mrežama, te 20 newslettera. Udruga je također poslala 34 priopćenja za 
medije, sudjelovala u 7 TV emisija i 28 radio emisija. S partnerstvom Radija Rojc, Zelena Istra je 
koproducirala 36 emisija „Eko Rojc“ koje su emitirane svakog ponedjeljka. Na društvenim mrežama, 
Zelena Istra broji 8587 pratitelja na Facebooku i 1408 na Instagramu, što potvrđuje širok doseg i 
utjecaj udruge. 

Volonterski rad bio je ključan segment u 
ostvarivanju misije i ciljeva Zelene Istre. Iskreno 
zahvaljujemo svim volonterima na njihovom 
predanom angažmanu i doprinosu u svim našim 
aktivnostima. Ukupno je 44 osobe volontiralo, 
ostvarivši 1.206 volonterskih sati. Volonteri su 
bili aktivni u Društvenom vrtu Gregovica i Radioni 
Re-Geppetto, koji su postali stalna volonterska 
mjesta, te su sudjelovali u različitim akcijama, 
projektima, aktivnostima i organizaciji javnih 
događanja. Njihov rad i entuzijazam neizmjerno 
su doprinijeli uspjesima i pozitivnim promjenama 
koje smo postigli u protekloj godini. 

U 2024. godini, Zelena Istra okuplja 107 članova. 
S njima smo redovito dijelili informacije o našim 
aktivnostima putem newslettera. Mnogi od njih 
su aktivno sudjelovali u različitim projektima i 
događanjima udruge. Također, za naše članove i 
simpatizere organizirali smo posebno druženje, 
kao i izlet na Fratarski otok – priliku za 
povezivanje, zajedničko uživanje u prirodi i 
međusobno upoznavanje. 

 

2 



Godišnji izvještaj Udruge Zelena Istra za 2024. godinu 

 
 
Javne akcije ključne su za rad Zelene Istre jer omogućuju direktnu interakciju s zajednicom, podizanje 
svijesti o važnim ekološkim i društvenim pitanjima te stvaranje konkretnih promjena. Kroz ove 
aktivnosti, aktivno angažiramo građane i volontere u zaštiti okoliša, održivom razvoju i društvenoj 
odgovornosti. U 2024. organizirali smo teatralnu akciju “Pulski masakr motornom pilom”, koja je 
skrenula pažnju na opasnosti devastacije šume Lungomare, te javnu akciju čišćenja zone Pragrande 
“Zeleno srce grada”, u kojoj smo u suradnji s projektom "Rezolucija Zemlja" i MO Gregovica mobilizirali 
lokalnu zajednicu za čišćenje ove zelene oaze u gradu. Sudjelovali smo i u kreiranju prijedloga 
revitalizacije zone Pragrande. Inkluzivna volonterska akcija u Društvenom vrtu Gregovica, u sklopu 
“Hrvatska volontira”, bila je prilika za zajednički rad ljudi različitih socijalnih pozadina na održivom 
urbanom vrtlarstvu. Dodatno, akcija “O nama s nama” u sklopu projekta “Građani za Grad” omogućila 
je građanima da se izravno uključe u oblikovanje svoje zajednice, dok natjecanje u ploggingu, u kojem 
su sudjelovali učenici Gimnazije Pula, povezalo fizičku aktivnost s ekološkim ciljevima. Također, 
sudjelovanje u akciji pošumljavanja šume Drenovica s Šumarijom Pula bila je konkretna mjera za 
očuvanje zelenih površina i jačanje ekološke odgovornosti. Ove akcije ne samo da povećavaju 
vidljivost naših ciljeva, već stvaraju dugoročne pozitivne promjene u zajednici. 

Zelena Istra kontinuirano provodi i informativne i zagovaračke kampanje s ciljem podizanja svijesti i 
poticanja aktivnog građanskog sudjelovanja u donošenju odluka u pitanjima zaštite okoliša i društvene 
pravde. U 2024. smo tako proveli zagovaračku kampanju "O nama s nama". Ova kampanja omogućila 
je participativno i inkluzivno kreiranje te osnivanje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule. Online kampanja "Climate Bridges" trajala je od 25. rujna do 5. 
studenog i uključivala je izradu i objavu sedam edukativnih videa o posljedicama klimatskih promjena 
u jugoistočnoj Europi, s ciljem podizanja svijesti o ovom globalnom problemu. Online kampanja 
"Communities Go Circular", provedena tijekom rujna i listopada,  imala je za cilj educirati o klimatskim 
promjenama, pravima na popravak i ponovnoj uporabi te poticala na smanjenje otpada i promoviranje 
kružnog gospodarstva. 
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Zelena Istra i dalje se bori za sistemske promjene potrebne za ublažavanje klimatskih promjena i 
prilagodbu na njihove posljedice. Zelena Istra je tijekom 2024. godine volonterski koordinirala mrežu 
“Climate Bridges” koja broji 34 članice, a posvećena je pronalaženju rješenja za ublažavanje klimatskih 
promjena u jugoistočnoj Europi. Mreža je također osigurala sredstva za daljnji rad kroz projekt 
“Climate Bridges - Network in Action te provela informativnu kampanju. Zelena Istra je sudjelovala u 
projektu “EcoQuest”, koji mladima omogućuje učenje o održivom životu kroz narativnu videoigru. 
 
Društveni vrt Gregovica i Radiona Re-Geppetto dva su trajna projekta kojima Zelena Istra odgovara na 
potrebu održivog razvoja te doprinosi izgradnji otporne zajednice, koja na održivi način uzgaja zdravu, 
lokalnu hranu, ponovno upotrebljava i smanjuje nastanak otpada, razvija praktične vještine za održivi 
razvoj građana, djece i mladih te ujedno doprinosi ublažavanju i prilagodbi klimatskim promjenama. 
Osim uobičajenih brojnih volonterskih i vrtlarskih aktivnosti, u Društvenom vrtu Gregovica postavljen je 
tijekom 2024. i prvi urbani pčelinjak u Puli, u suradnji s Udrugom pčelara Pula. Radionica “Sam(a) svoj 
majstor” na kojoj građani mogu naučiti kako samostalno obaviti manje kućanske potrebe postala je 
prošle godine svojevrstan zaštitni znak Radione Re-Geppetto. 

Održivo gospodarenje otpadom jedan je od tri strateška programa u sklopu kojeg Zelena Istra ima 
bogato iskustvo edukacije ciljanih skupina, kao i suradnje s jedinicama lokalne samouprave. U sklopu 
projekta “Communities Go Circular” izdvajamo organizaciju završne međunarodne konferencije, za 
preko 50 sudionika, tijekom koje su pružene informacije o obuci za zero waste trenere i ambasadore, 
predstavljeni rezultati projekta, održane dvije panel diskusije o zero waste gradovima i reuse 
projektima te je održana izložba na temu eko dizajna, radionice upcyclinga plastike u lampe te o 
kreativnim kulinarskim tehnikama kojima smanjujemo nastanak otpada od hrane. Zelena Istra 
nastavila je graditi prepoznatljivost povezivanjem tema cirkularne ekonomije i umjetnosti, kako na 
europskoj, tako i na lokalnoj i nacionalnoj razini organizacijom drugog po redu Reuse festivala u Puli 
bogatog sadržajima poput bic-pop radionica, radionica oslikavanja platnenih torbi, izrade slikovnica od 
starog tekstila ili razmjene ispravnih električnih uređaja. 

Zelena Istra bila je aktivno uključena u Radnu grupu za civilni nadzor nad radom tvrtke Kaštijun, koja je 
tijekom 2024. godine pratila rad ŽCGO Kaštijun i ukazivala na ozbiljne probleme u sustavu 
gospodarenja otpadom i zagađenju zraka. Tijekom godine, radna grupa je organizirala sastanke s 
lokalnim vlastima, reagirala na prijave građana i pokrenula zagovaračke kampanje, poput "Dišimo svjež 
zrak, a ne otpad!". Iako su poduzeti koraci za rješavanje problema, zagađenje i neučinkovito 
gospodarenje otpadom i dalje ostaju ključni izazovi koji zahtijevaju daljnje aktivnosti i pritisak na 
nadležne institucije. 

Zelena Istra je postala prepoznatljiv glas za dobro upravljanje i aktivno sudjelovanje građana. Građani 
nas vide kao svog partnera u borbi za očuvanje okoliša i prava na sudjelovanje u donošenju odluka 
koje se tiču njihovih zajednica. U 2024. godini podržali smo brojne građanske inicijative, često 
povezane s lokalnim prostornim izazovima, dok je naš besplatni servis Zelenog  telefona zaprimio 185 
prijave građana, koji su nas kontaktirali za pomoć i savjet.  

U suradnji s građanskom inicijativom Dajla, Zelena Istra je prijavila pronađene žive jedinke mladih 
periski u uvali Dajla-Belveder, skrećući pozornost na ugrožena staništa i potičući nadležne institucije 
na zaštitu ovih vrijednih područja.  U prosincu smo, na temelju i tog nalaza,  zatražili reviziju odluke o 
financiranju projekta izgradnje luke Dajla – Belveder, ističući potrebu za transparentnošću i zaštitom 
okoliša. 
 
Osim građana u borbi za bolji okoliš, tijekom 2024. solidarno smo podržali i osobe s invaliditetom i 
roditelje djece s teškoćama u razvoju, kao i udruge koje ih predstavljaju. Uspješno smo inicirali i vodili 
proces inkluzivnog i participativnog kreiranja Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule - Grad Pula uvelike je prihvatio prijedloge udruga i građana te je 4. 
prosinca osnovao Povjerenstvo, kao mehanizam sudioničke demokracije i međusektorske suradnje. 
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Važan izazov kojim se Zelena Istra protekle godine bavila, u suradnji sa Zelenom akcijom te Globalom 
2000, bio je i smanjivanje prostora za djelovanje organizacija civilnog društva i građanskih inicijativa 
koje se bore za zaštitu okoliša i ljudskih prava. Mapirali smo kontekst i prijetnje civilnom društvu te je 
potom dr.sc. Kruno Kardov izradio "Analizu represije nad okolišnim incijativama i organizacijama 
civilnog društva u Hrvatskoj", prvu takve vrste u Hrvatskoj. Analiza, koja je izazvala veliki interes 
javnosti, dokazala je trendove sustavne represije kojima su izložene zagovaračke okolišne organizacije 
i aktivisti, a koji uključuju i tzv. prikrivene oblike represije - npr. smanjenje financiranja ili ignoriranje 
prijedloga za poboljšanje sustava te tužbe protiv sudjelovanja javnosti kojima su izloženi i građani Pule 
uključeni u Inicijativu ZA Lungomare. Osim na branitelje okoliša, sve prisutniji trend sužavanja 
građanskih sloboda i zatvaranje procesa odlučivanja uvelike pogađa sve udruge i građane. Primjerice, 
već gotovo cijelo desetljeće Republika Hrvatska nema strategiju za razvoj civilnog društva, dok 
savjetovanja s javnošću o zakonima, propisima i aktima, koji su često jedina prilika za sudjelovanje 
zainteresirane javnosti u donošenju odluka davanjem primjedbi i prijedloga, u najvećoj mjeri traju kraće 
od propisanih 30 dana, dok državna tijela zaprimljene konkretne prijedloge za poboljšanja češće tek 
"primaju na znanje", no što ih prihvaćaju ili odbijaju. U 2025. nastavit ćemo rad temeljem analize i 
tražiti  očuvanje i obnovu prava i vrijednosti europskih građanskih prostora. 

 
Strateški ciljevi i programi Zelene Istre 
 
Zelena Istra obavlja djelatnost od javnog interesa koja je u skladu s vrednotama propisanim Ustavom 
RH. Provođenjem te djelatnosti ostvaruje se znatna dodana društvena vrijednost kojom se podiže 
kvaliteta života pojedinca i unapređuje razvoj šire društvene zajednice. Korisnici Zelene Istre nisu 
unaprijed određeni i to mogu biti svi, bez obzira na spol, rasu, vjersku ili političku opredijeljenost te 
pripadnost društvenim skupinama. 
 
U svrhu ostvarivanja vizije i misije, te nastojeći odgovoriti na nove izazove koji proizlaze iz unutarnjih i 
vanjskih mogućnosti i ograničenja, 2021. godine donesen je novi Strateški plan udruge za razdoblje 
2021. do 2025. godine. 
 
Navedenim Planom definirani su strateški ciljevi, specifični ciljevi, mjere, željeni rezultati i korisnici, a 
također je ažuriran i broj programa udruge.  
 
Strateški ciljevi udruge 2021. do 2025.: 
 
1. Osnažiti participativnu demokraciju i građanski aktivizam u okolišnim pitanjima i nastaviti biti 
watchdog / nadziratelj javnih politika 
2. Pokretanje inovativnih praksi s ciljem stvaranja otporne zajednice 
3. Informiranje, edukacija i stručna ekspertiza o sprečavanju i prilagodbi klimatskim promjenama 
4. Organizacijski i kadrovski osnažiti i razviti održivost udruge i omasoviti članstvo 
 
Programi udruge: 
 
1. Otporne zajednice i klimatske promjene 
2. Održivo gospodarenje otpadom 
3. Dobro upravljanje i sudjelovanje građana 
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Program 1: Otporne zajednice i klimatske promjene 
 

Ovim programom želimo podići svijest i educirati javnost o klimatskim promjenama te načinima 
smanjenja njihovog utjecaja. Klimatske promjene predstavljaju sve veću prijetnju okolišu, 
gospodarstvu i kvaliteti života, stoga je ključno usvojiti i primijeniti strategije prilagodbe. Kroz ovaj 
program doprinosimo prihvaćanju koncepta održivog razvoja i jačamo otpornost lokalnih zajednica 
putem inovativnih rješenja. 

Naše aktivnosti uključuju razvoj i 
implementaciju održivih rješenja poput 
urbanih i društvenih vrtova, 
popravljaonica i reuse centara. Kroz 
edukaciju i praktične projekte nastojimo 
mijenjati percepciju okoliša, potičući 
shvaćanje da je priroda ograničen resurs 
te da svaka, pa i najmanja promjena, 
utječe na sve žive organizme. Ključni 
faktor uspjeha ovog programa su 
građani koji aktivno sudjeluju u zaštiti 
zajednice te institucije koje ih podržavaju 
kroz odgovorne politike i mjere. 
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Cilj nam je postati relevantan i pouzdan partner svim dionicima koji se bave klimatskim promjenama. 
Već smo ostvarili određeni stupanj stručnosti, no svjesni smo potrebe za daljnjim osposobljavanjem, 
povećanjem kapaciteta i osiguranjem dugoročne održivosti. 

Klimatska akcija i ublažavanje klimatskih promjena bila je važna tema mreže “Climate Bridges” koju je 
tijekom protekle godine godine Zelena Istra volonterski koordinirala. Mreža koja broji 34 članice 
posvećena je unapređenju provedbe učinkovitih rješenja za ublažavanje klimatskih promjena diljem 
jugoistočne Europe, a osnovana je u rujnu 2023. Zajednička online kampanja "Climate Bridges", u 
sklopu koje je kreirano i objavljeno sedam edukativnih videa o posljedicama klimatskih promjena u 
jugoistočnoj Europi obilježila su djelovanje mreže za 2024. godinu. Osigurana su i sredstva za daljnji 
razvoj i zajedničke aktivnosti mreže kroz projekt “Climate Bridges - Network in Action” koji je otpočeo 
koncem 2024. Klimatskim promjenama bio je posvećen i projekt “EcoQuest” u sklopu kojeg je Zelena 
Istra, kao partner projekta, sudjelovala u proizvodnji i testiranju još jednog inovativnog alata za mlade - 
narativne videoigre koja mladima pruža pristup učenju o održivom načinu života, klimatskim 
promjenama i prilikama za mlade u EU putem igrifikacije.   

 

Provedba odobrenih projekata u okviru programa 
 
 
Projekt: Climate Bridges - Strengthening Climate Protection Through Cooperation 

 
Natječaj: Europan Climate 
Initiative - EUKI-Call 2020 
(070_10_20) 
Donator: Njemačko Ministarstvo
zaštite okoliša, prirode i 
nuklearne sigurnosti 
Nositelj: CIPRA International Lab 
GmbH Austria 
Partneri: Zelena Istra, Urban 
Research Institute (Albanija), 
CENER21 (BiH) 
Trajanje projekta: 30 mjeseci 
Iznos: 104.566,00 EUR 
Status: provedba projekta 
završila je 29. veljače 2024. 
 
 
 

Projekt je bio usmjeren na jačanje transnacionalne suradnje za zaštitu klime na području Jugoistočne 
Europe, od Hrvatske preko Bosne i Hercegovine do Albanije. U sklopu projekta uspostavljena je mrežna 
platforma koja je okupila dionike aktivne u području zaštite klime iz regije. 
 
Tijekom 2024. godine, partneri su aktivno sudjelovali u organizaciji i provedbi online događanja 
posvećenih klimatskim politikama i održivosti. Prvo događanje održano je 23. siječnja, kada je 
organizirana radionica o klimatskim politikama u Jugoistočnoj Europi, s ciljem analize postojećih 
politika i razmjene dobrih praksi među dionicima. Druga aktivnost održana je 21. veljače, kada je u 
okviru projekta Climate Bridges organizirana online radionica "Plan održive urbane mobilnosti (SUMP) 
– od vizije do implementacije". Radionica je okupila stručnjake i dionike iz lokalne zajednice koji su 
raspravljali o koracima potrebnim za uspješnu implementaciju održivih prometnih rješenja. 
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Osim radionica, partneri su sudjelovali u nizu sastanaka ključnih za jačanje suradnje i razvoj daljnjih 
inicijativa. Kao koordinator mreže Climate Bridges, Zelena Istra je 24. siječnja vodila prvi sastanak 
mreže, čime su postavljeni temelji za buduće aktivnosti i suradnju među partnerima. Daljnja 
umrežavanja nastavljena su 16. veljače, kada je održan EUKI capacity building sastanak s projektnim 
partnerima Climate Bridges i EU4Green projekata, gdje su razmijenjena iskustva i planirane daljnje 
aktivnosti. Također, 21. veljače održan je online sastanak konzorcija Climate Bridges, na kojem je 
dogovorena priprema novog projektnog prijedloga za EUKI natječaj, čime je osiguran kontinuitet rada 
na klimatskim inicijativama. 
 
Pored aktivnosti vezanih uz projekt, Zelena Istra preuzela je volontersku ulogu koordinacije mreže 
Climate Bridges, što je uključivalo sazivanje sastanaka, predlaganje tema, vođenje zapisnika te 
osiguravanje povezanosti i učinkovitosti mreže. Posebno je važno istaknuti uspješnu koordinaciju prve 
velike zajedničke inicijative mreže – online kampanje o posljedicama klimatskih promjena u 
Jugoistočnoj Europi. 
 
Projekt je službeno završen krajem veljače 2024., a završni izvještaj odobren je u travnju 2024. Ovaj 
projekt predstavlja značajan korak u jačanju regionalne suradnje na području klimatskih politika i 
održivosti, a postavljeni temelji omogućit će nastavak rada na klimatskim inicijativama u budućnosti. 
 

 
 
 
Projekt: Climate Bridges - Network in Action 
 
Natječaj:  Europan Climate Initiative - EUKI-Call 2024 
Donator: Njemačko savezno ministarstvo za 
gospodarstvo i klimatsku akciju (BMWK) 
Nositelj: Urban Research Institute (URI) 
Partneri: Udruga Zelena Istra, Centar za Energiju, 
Okolinu i Resurse – CENER 21 (BiH), CIPRA 
International Lab GmbH i Center for Climate Change, 
North Macedonia 
Iznos: 455.246,52 eura (dio za Zelenu Istru 81.269,76 
eura) 
 
Projekt "Climate Bridges - Network in Action" usmjeren 
je na jačanje klimatskih politika i suradnje na području 
Zapadnog Balkana. Kroz izgradnju kapaciteta, poticanje 
partnerstava i promicanje javnog angažmana, projekt 
teži stvaranju snažne i povezane mreže organizacija 
koje će zajednički raditi na unapređenju klimatskih 
mjera i održivom razvoju. Ključne aktivnosti uključuju 
razvoj lokalnih zelenih agenda, poticanje prekogranične 
suradnje i razmjene iskustava te podizanje svijesti o 
važnosti klimatskog djelovanja. 
 
U prosincu 2024. godine održan je prvi online partnerski 
sastanak, kojim je označen službeni početak projektnih 
aktivnosti i uspostavljena osnova za daljnju suradnju 
među partnerima. Aktivnosti planirane za 2025. godinu 
uključuju razvoj kampanju za podizanje svijesti o 
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važnosti klimatskog djelovanja, natjecanje za najbolje klimatske projekte u regiji, razvoj lokalnih zelenih 
agenda, jačanje umrežavanja i razmjene znanja. 
 
 
 
Projekt: ECOQUEST - Narrative video Game for Climate Change 
 
Donator: EU program Erasmus+  
Nositelj: Europsky Dialog, Slovačka 
Partneri: Yuzu Pulse, Francuska; Logopsycom, Belgija 
Trajanje: 12 mjeseci 
Iznos: 60.000 EUR 
Status: Projekt završava 31.ožujka 2025.  
 
Projekt se provodi od 1. travnja 2024. do 31.ožujka 2025. Projekt je usmjeren na edukaciju mladih i 
osobe koje rade s mladima o klimatskim promjenama s ciljem poticanja njihovog angažmana kroz 
inovativan pristup učenju. Zelena Istra je u sklopu projekta EcoQuest sudjelovala u 2 online partnerska 
sastanka i 1 partnerskom sastanku u Trnavi, Slovačka od 21.-23.10. Zajedno s partnerima Zelena Istra 
je razvila i objavila pedagoški vodič “Edukacija o okolišu i klimatskim promjenama kroz narativne video 
igre” namijenjen osposobljavanju osoba koje rade s mladima. Vodič je predstavljen na društvenim 
mrežama, web stranici projekta i udruge te preko newslettera. Tijekom studenog odvijala se završna 
faza izrade narativne video igre, koja je izašla u prosincu, te je bila predstavljena mladima, učenicima 
Gimnazije Pula, Tehničke škole Pula, komercijalnog usmjerenja iz dviju škola iz Vodica te mladim 
volonterima Volonterskog Centra Istre i udruge ZUM, tijekom mjeseca veljače. Osim vodiča i igre, 
projektom se osmislio 8 edukativnih aktivnosti za osobe koje rade s mladima te služe kao pomoć u 
edukaciji o ekološkim temama ali i kao pomoć za igranje i narativne video igre. Tijekom siječnja 
edukativne aktivnosti su se prevele na hrvatski, slovački i francuski jezik. 04. prosinca Zelena Istra je 
predstavila vodič i projekt tijekom prisustvovanja na SALTO seminaru “Building sustainable future” u 
Mariselleu tijekom radionice “ Tools for raising awareness, training and education people about 
environmental issues”. 

 
  
Projekt: POdrži - permakulturom do održivosti 
 
Natječaj: Javni poziv o financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode 
udruge na području Grada Pule-Pola za 2024. godinu 
Donator: Grad Pula 
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Nositelj: Zelena Istra 
Partneri: Nema partnera 
Iznos: 3.000,00 € 
Status: Projekt se provodio od 02.12.24.-28.01.25. 
 
Projekt je doprinio razvijanju i osnaživanju kompetencija učenika OŠ Giuseppina Martinuzzi i građana 
Pule za održivi razvoj. U prosincu se u Društvenom vrtu Gregovica održala permakulturna vrtlarska 
radionica za građane,  posvećena zelenoj gnojidbi i permakulturi. Učenici 5., 6. i 7. razreda u Školi su se 
upoznali s biljem te su ispisali nazive biljaka na crijepove koji su u siječnju 2025. postavljeni uz bilje u 
Vrtu kako bi imali edukativnu funkciju za sve korisnike Vrta. U siječnju 2025. se u Vrtu održala radionca 
o podzemnim perma modeilma za građane te, za učenike, radionica sadnje u posude izrađene od 
starih paleta i upoznavanja s Društvenim vrtom, kao projektom koji je lokalni primjer održivog 
djelovanja i uspješne međusektorske, civilno-javne suradnje. 
 

 
 
Projekt: Plastika van, more u prvi plan! 
 
Natječaj: izvaninstitucionalni odgoj i obrazovanje djece i mladih 
Donator: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mladih 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Partneri: Javna ustanova Nacionalni park Brijuni; Gimnazija Pula; OŠ Dr. Mate Demarin 
Iznos: 11,933,33 € 
Status: Projekt prihvaćen, započeo u prosincu 2024. 
 
Projekt „Plastika van, more u prvi plan!” započeo s provedbom tokom prosinca i provodit će do kraja 
12 mjeseca 2025. godine. Projekt se provodi u Puli, u Medulinu i na Malim Brijunima. Projektom 
rješava problem nedostatka izvanučioničke nastave u obrazovnom sustavu, pružajući više poticaja za 
nadarene i zainteresirane učenike. Projektom je cilj povećati svijest djece i mladih o zaštiti morskih 
staništa i posljedicama onečišćenja mikroplastikom kroz praktičnu i teorijsku nastavu, razviti STEM 
vještine darovitih učenika putem "hands-on" pristupa ekološkim istraživanjima te jačati suradnju 
između nevladinih udruga, škola i institucija, potičući volonterizam u lokalnoj zajednici. Zelena Istra je 
do sada provela dva interaktivna predavanja o mikroplastici i ciljevima održivog razvoja s posebnim 
naglaskom na ciljeve 11, 12 i 14 u Gimnaziji Pula s učenicima 2. i 3. razreda srednje. 
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Prijavljeni projekti - dobivene povratne informacije: 
 
Projekt: S.O.S. Mediterranean - Destination 1.5 C 
Natječaj: CERV 
Prijavitelj: Zelena akcija 
Partneri: Zelena Istra, Pravo na grad, Legambiente, FoE Malta 
Iznos: 264.160,00 € (okvirna procjena proračuna za Zelenu Istru: 29.500,00 €) 
Status: projekt nije odobren za financiranje 
 
 

Program 2: Održivo gospodarenje otpadom 
 
 
Dugogodišnji program u kojem udruga ima mnogo iskustva i ekspertize. Neprekidna proizvodnja 
otpada jedna je od najvećih prijetnji s kojima se naše društvo i naš planet suočavaju. Ovim programom 
potičemo održivo gospodarenje otpadom te promičemo važnost zajedničke odgovornosti i suradnje u 
lokalnoj zajednici jer i u ovom području je ključno aktivno sudjelovanje građana i dionika lokalnih 
zajednica s ciljem poticanja kružne ekonomije i smanjenja nastanka otpada kao ključne stepenice u 
konceptu održivog gospodarenja otpadom. Ciljevi ovog programa su informiranje i educiranje građana 
o održivom gospodarenju otpadom te jačanje kružnih zajednica na lokalnoj razini; zagovaranje 
promjene javnih politika na regionalnoj i nacionalnoj razini promicanjem pozitivne prakse EU-a o 
politikama gradova bez otpada i nuđenjem konkretnih rješenja u tranziciji prema održivim obrascima 
potrošnje i proizvodnje. Male, lokalne, pravedne, uključive i kružne zajednice mogu igrati veliku ulogu u 
guranju Europe prema održivoj budućnosti. Zelena Istra će i dalje biti pionir i trendsetter u inovativnim 
praksama vezanim uz ovo područje od provedbe sajmova razmjene, pokretanja popravljaone, brojnih 
edukativnih radionica, organiziranja javnih akcija do stvaranja kreativnih komunikacijskih alata.  
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U 2024. godini smo proveli edukativne kampanje, održali niz predavanja i radionica i tiskali promotivne
i edukativne materijale za različite ciljane skupine na teme smanjenja nastanka otpada, ponovne 
uporabe, prava na popravak te odvojenog prikupljanja otpada. Surađivali smo s komunalnim 
poduzećem Herculanea Pula na provedbi edukativnih radionica o održivom gospodarenju otpadom te 
na organizaciji uspješnog Re-use festivala u Puli koji je i ove godine bio odlično posjećen uz bogat 
progeram re-use radionica i sajam brojnih lokalnih izlagača koji se bave ponovnom uporabom.  U 
2024. godini kraju smo priveli i vrlo uspješan projekt “Communities Go Circular” te smo rezultate 
projekta predstavili na završnoj međunarodnoj konferenciji u Puli. 
Nastavili smo suradnju s komunalnim poduzećem 6.maj iz Umaga, s komunalnim poduzećem Općine 
Fažana - Komunalac Fažana d.o.o., Općinom Medulin, Goethe institutom, Pula Film Festivalom i 
brojnim suradnicima, kreativcima, stručnjacima. 
 
U suradnji sa Savezom udruga Rojca uspjeli smo osigurati održivost Radione Re-Geppetto uz bogat 
program, brojne radionice za građane i škole. Radiona je opremljen prostor u kojem građani mogu 
besplatno popraviti predmete i uređaje po „uradi sam“ principu. Surađivali smo s brojnim lokalnim 
umjetnicima i kreativcima na provedbi programa u području ponovne uporabe, organizirali javne akcije 
koje povezuju umjetnost i repair principe U Radioni je održano 11 posjeta i radionica škola i vrtića. U 
sklopu aktivnosti pokrenuta je i tekstilna sekcija Radione Re Geppetto u suradnji sa udrugom 
KempKetz te su održana tri susreta. Uspostavili smo suradnju sa slovenskom Knjižnicom reči te smo 
pokrenuli suradnju kako bi se u Radioni u 2025. godini pokrene program knjižnice stvari - mjesta gdje
će građani moći posuditi alat, opremu i brojne stvari.  
 
 

Provedba odobrenih projekata u okviru programa 
 
 
Projekt: Communities Go Circular 
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Donator: EU program Citizens, Equality, Rights and Values Programme- CERV 
Nositelj: Zelena Istra 
Partneri:Zelena akcija (Hrvatska), Ekologi brez meja (Slovenija), KNOF (Slovenija) i Zero Waste Italy 
(Italija) 
Trajanje: 24 mjeseca 
Iznos: 192.935 EUR 
Status: provedba projekta trajala je do kraja listopada 2024. 
 
 

 
 
Tijekom 2024. godine Zelena Istra provela je niz aktivnosti usmjerenih na promicanje ponovne 
uporabe, popravaka i održivih rješenja u zajednici. 
 
U sklopu programa Radiona Re-Geppetto organizirali smo tri radionice s građanima na temu ponovne 
uporabe i popravaka. Prva radionica, održana 29. veljače, bila je posvećena upcyclingu tekstila, dok 
smo 1. travnja organizirali događanje pod nazivom "Bic Pop-Up u Rojcu", koje je promoviralo 
popravljanje i prenamjenu bicikala. 25., travnja u sklopu javne akcije "Reuse dan u Rojcu" održan je 
repair cafe na kojem su građani mogli, uz pomoć majstora, popraviti neispravne male kućanske 
uređaje.  
 
Osim radionica, u siječnju su predstavnici Zelene Istre sudjelovali na konferenciji Beyond Green u 
Ljubljani, koju je organiziralo socijalno poduzeće KNOF. Tijekom godine, u suradnji s partnerima, izradili 
smo Smjernice za pokretanje projekata ponovne uporabe u zajednici – "Kickstart Reuse", koje su 
dostupne na hrvatskom, engleskom, talijanskom i slovenskom jeziku, čime smo osigurali širi doseg i 
pristupačnost ovog vodiča za one koji žele razvijati slične inicijative u svojim zajednicama. 
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Jedna od aktivnosti bio je i seminar 
"Stvarajmo prilike – kreirajmo 
inkluzivne poslovne modele", koji smo 
11. rujna organizirali u suradnji s 
partnerskom organizacijom KNOF. 
Seminar je bio namijenjen organizacije 
civilnog društva i istraživao je 
mogućnosti uključivanja ranjivih 
skupina u projekte ponovne uporabe i 
popravaka u zajednici. 
 
Vrhunac projekta bila je završna 
konferencija, koju smo 12. i 13. rujna 
organizirali u Puli. Tijekom konferencije 
održali smo niz aktivnosti: pružene su 
detaljne informacije o obuci za zero 
waste trenere i ambasadore, 
predstavljanje rezultata projekta te 
world café raspravu na temu primjene 
zero waste principa u svakodnevnom 
životu. Također smo organizirali dvije 
panel diskusije – "Na putu prema gradu 
bez otpada" i "Kako voditi reuse 
projekte u zajednici", a poseban interes 
sudionika izazvala je radionica kuhanja 
s ostacima hrane, koja je promovirala 
smanjenje bacanja hrane kroz 
kreativne kulinarske tehnike. 
 
U suradnji s organizacijom KNOF, u 
Povijesnom i pomorskom muzeju Istre 
smo, za vrijeme trajanja konferencije, 
organizirali i mobilnu izložbu "Održiva 
rješenja", posvećenu eko dizajnu i 
inovativnim pristupima održivosti. U sklopu izložbe održali smo i radionicu upcyclinga plastike pod 
nazivom "EcoLamps", na kojoj su sudionici izrađivali kreativna lampe od reciklirane plastike. 
 
Tijekom listopada nastavili smo s kreativnim edukativnim aktivnostima, pa smo 16. listopada 
organizirali eko-dizajn radionicu izrade tekstilnog kolaža, na kojoj su sudionici istraživali mogućnosti 
umjetničke upotrebe odbačenih tekstila. Paralelno smo proveli i online kampanju osvješćivanja 
javnosti o važnosti ponovne uporabe i popravaka te njihovoj povezanosti s kružnim gospodarstvom i 
klimatskim promjenama. Kampanja je obuhvaćala tri objave temeljene na pobjedničkim vizualnim 
rješenjima natječaja ART4CHANGE iz 2023. godine. 
 
Kako bismo dodatno produbili raspravu o ovim temama, tijekom rujna i listopada snimili smo tri 
podcasta, u kojima smo obradili pregled završne konferencije "Communities Go Circular", izazove u 
gospodarenju otpadom i zero waste certifikaciju te predstavili inspirativne projekte ponovne uporabe u 
zajednici. 
 
Kroz cijelu godinu, Zelena Istra je kontinuirano upravljala projektom, vodila projektne sastanke i 
osiguravala kvalitetnu provedbu svih aktivnosti. Projekt je službeno završen 31. listopada 2024., nakon 
čega je započeo period izvještavanja. 
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Ovim projektom još jednom smo potvrdili važnost zajedničkog djelovanja u promicanju kružnog 
gospodarstva i ponovne uporabe te inspirirali građane i organizacije da kroz male promjene doprinesu 
održivijoj budućnosti. 
 
 
Suradnja s Pula Film Festivalom 
 
U 2024. godini uspostavili smo suradnju s ustanovom Pula Film Festival i kroz niz savjetodavnih 
sastanaka doprinijeli tome da se na 71. pulski filmski festival uvedu održivije prakse.  

 
Neke od novouvedenih mjera: 
 
● Jednokratne plastične čaše u Areni zamijenjene su višekratnim čašama što je znatno smanjilo 

količinu plastičnog otpada. 
● Ulaznica za filmske projekcije u Areni ujedno je služila kao autobusna karta - na taj se način

promovira gradski prijevoz i potiče građane da se njime koriste. 
● Na svim festivalskim punktovima osigurani su spremnici za odvojeno sakupljanje otpada. 
● Svi plakati i banneri tiskani su na papiru umjesto na plastici, kako je to ranije bila praksa. 

 
Suradnju s Festivalom nastavit ćemo i ove godine. 
 
 
Projekt u suradnji s komunalnim poduzećem Pula Herculanea d.o.o. 
 
Gospodarska djelatnost 
Trajanje: 12 mjeseci 
Iznos: 9.830,00 € 
Status: projektne aktivnosti su završene krajem prosinca 2024. 
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U 2024. godini nastavili smo suradnju s komunalnim poduzećem Pula Herculanea d.o.o. koju smo 
uspostavili u 2023. godini.  Tijekom 2024. u okviru ove suradnje proveli smo sljedeće aktivnosti: 
- 3 radionice “Radiona Re-Geppetto u gostima - Sam(a) svoj majstor” (27. 3. Općina Ližnjan, 18. 4. 
Općina Barban i 10. 5. Općina Marčana) 
- 3 repair/reuse radionice za građane u Radioni Re-Geppetto (20. 6. Sajam razmjene TiDam - TiDaš, 8. 
10. Repair dan 3U1: popravi, zamijeni i recikliraj!, 12. 12. Radionica izrade božićnog poklona) 
- morska radionica na Fratarskom otoku - eko istraživači - 26. 7. 
- organizacija Reuse Festivala u Rojcu vol.2 19. i 20. 7. u sklopu kojeg smo organizirali 7 repair/reuse 
radionica: (bic-pop radionica, radionica oslikavanja platnenih torbi, radionica izrade slikovnica od 
starog tekstila, radionica upcycle od kože, repair cafe i razmjena ispravnih električnih uređaja, 
radionica izrade prirodne kozmetike i radionica upcycle tekstila), Reuse sajam na kojem je sudjelovalo 
8 izlagača te popratne sadržaje (Sound Re-Garden instalacija i Give-box) 
- organizacija projekcije filma Generation Change i sajma razmjene knjiga i stripova za učenike srednjih 
škola u kinu Valli 6. 12. 
- provedba 5 upcycle akcija obnove i umjetničke obrade odbačenih predmeta; 
- predstavljanje Radione Re-Geppetto djeci vrtićke i školske dobi s područja Pule i okolice. U 2024. 
organizirali smo 13 posjeta škola i vrtića. 
 

 
 
Provedba ostalih edukativnih aktivnosti iz programa 2 “Održivo gospodarenje otpadom”: 

 
● Nastavljena je suradnja s komunalnim poduzećem 6. MAJ iz Umaga, u okviru koje je tijekom 

studenog 2024. godine provedeno deset radionica na temu pravilnog postupanja s otpadom, s 
naglaskom na otpad od hrane i kućno kompostiranje. Radionice su održane u prvim razredima 
osnovnih škola na području Bujštine: Oprtalj, Umag, Buje, Brtonigla i Novigrad. 
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● Uspostavljena je suradnja s komunalnim poduzećem Općine Fažana - Komunalac Fažana d.o.o., u 
sklopu koje je 9. travnja 2024. godine održano predavanje i radionica na temu kućnog 
kompostiranja. 

 
● Nastavljena je i suradnja s Večernjim listom kroz organizaciju dviju eko akcija čišćenja okoliša, 

provedenih u okviru eko inicijative "Rezolucija Zemlja". 
 

● U suradnji s javnom ustanovom Pula film festival i u 2024. godini smo u listopadu organizirali 
Sajam razmjene TiDam - TiDaš, kao dio manifestacije "Dođi u kvart". 

 
● S Goethe Institut - Croatia održano je izlaganje na konferenciji u sklopu projekta "Common Waste 

– Common Libraries". 
 

● S Općinom Medulin organizirana je tribina pod nazivom "Možemo li smanjiti otpad, kompostirati i 
doprinijeti rješavanju smrada na Kaštijunu?". 
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Prijavljeni projekti - evaluacija u tijeku: 
 
Projekt: Radiona Re-Geppetto - popravi, ne bacaj! 
Natječaj: Javni natječaj za sufinanciranje projekata u području zaštite okoliša i energetske 
učinkovitosti organizacija civilnog društva (udruga) 
Donator: Fond za zaštitu okoliša i energetsku učinkovitost 
Nositelj: Zelena Istra 
Partneri: Pula Herculanea d.o.o., Savez udruga Rojca - SUR 
Iznos: 13.250,00 € 
Status: evaluacija projektne prijave u tijeku 
 

 
Program 3: Dobro upravljanje i sudjelovanje građana u 
odlučivanju 
 
Zelena Istra je od samih početaka usmjerena snaženju sudioničke demokracije, poticanju građanskog 
aktivizma (kroz prosvjedne ili zagovaračke akcije, edukaciju, odnosno razvoj sudioničkih modela 
upravljanja) te ima istaknutu watchdog ulogu među hrvatskim OCD-ima, dok je jednako tako 
prepoznata i u međunarodnom okruženju. Watchdog ulogu Zelena Istra osnažuje 
članstvom/suradnjom s lokalnim, nacionalnim i međunarodnim mrežama: Savez udruga Rojca, GOOD 
inicijativa, Mreža Zelenih telefona, Zeleni forum, Zero Waste Hrvatska, Zagovaračka mreža,  Climate 
Bridges, Mreža društvenih vrtova za inkluziju, SUSTINEO - mreža za lokalni održivi razvoj, METAR - 
mreža za niskougljičnu i pravednu tranziciju, CEE Bankwatch Network, Legambiente. Dobra 
umreženost pruža prilike za zagovaračke kampanje snažnijeg učinka s ciljem razvoja, ne samo 
okolišne demokracije, već i demokratske političke kulture općenito, osobito kroz nadzor nad 
implementacijom relevantnih propisa koji se odnose na područja djelovanja udruge te s ciljem 
unapređenja regulative na lokalnoj, nacionalnoj, EU i međunarodnoj razini. 
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U skladu sa strateškim opredjeljenjem i u 2024. smo razvijali i promicali demokraciju uključivanjem 
zainteresirane javnosti u lokalne procese donošenja odluka te razvijali inovativne civilno-javne 
sudioničke modele upravljanja i suradnje.  
 
Nastavljajući se na rezultate projekta “Za(VRT)imo za inkluziju zajedno!” tijekom 2024. nastavili smo 
se zalagati za, ne samo sudioničku, već i inkluzivnu demokraciju, u solidarnosti s udrugama koje 
pružaju podršku osobama s invaliditetom. S obzirom na bogato iskustvo Zelene Istre u poticanju 
građanske participacije i zagovaranja, vodili smo, u sklopu projekta “Građani za Grad - inkluzivno i 
sudioničko kreiranje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju Grada Pule” 
društveno uključiv i participativan proces te javnu kampanju u koju se uključio veliki broj spomenutih 
udruga, stručnjaka, kao i samih osoba s invaliditetom i roditelja djece s teškoćama u razvoju. Cilj 
procesa bio je osnivanje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju Grada 
Pule na inkluzivan i participativan način. Nastavno na zagovarački proces Grad Pula osnovao je, malo 
nakon konca projekta, u prosincu prošle godine, spomenuto Povjerenstvo te je gotovo u cijelosti 
prihvatio prijedloge zajednice, primjerice, model Povjerenstva i Poslovnik o radu Povjerenstva, s 
uključenim odredbama predloženog Etičkog kodeksa. U projekt je bila uključena i Istarska županija, s 
obzirom na to da je na sjednici vlastitoga Savjeta za socijalnu skrb 2023. godine najavila osnivanje 
županijskog Povjerenstva za izjednačavanje mogućnosti osoba s invaliditetom. Nadamo se da će i 
Županija uskoro osnovati vlastito Povjerenstvo te da će njegovo kreiranje biti također temeljeno na 
građanskoj participaciji. 
 
Naši trajni projekti, Društveni vrt Gregovica te Radiona Re-Geppetto također su primjer civilno-javne 
suradnje i upravljanja, budući da se oba projekta ostvaruju temeljem suradnje Zelene Istre s Gradom 
Pulom, odnosno Grad stvara preduvjete za ove projekte (prije svega, pruža prostor te omogućava 
udruzi upravljanje i odlučivanje o razvoju ovih projekata), dok je Zelena Istra odgovorna za sadržaj, 
korisnike, odnosno održivost projekata. Protekle 2024. godine bili smo također aktivno uključeni i u 
nadzor nad upravljanjem javnim dobrima kroz Radnu grupu za civilni nadzor županijskog centra za 
gospodarenje otpadom Kaštijun d.o.o.  
 
U skladu s watchdog ulogom udruge, u 2024. nastavili smo promicati pravo na pristup informacijama, 
dostavljali zahtjeve za pristup informacijama, žalbe i predstavke tijelima javne vlasti, odnosno 
Povjereniku za informiranje Republike Hrvatske. Apelirali smo za transparentnost i odgovornost vlasti, 
u skladu s odredbama Zakona o pravu na pristup informacijama. Zbog znatnog javnog interesa za 
budućnost TE Plomin, od HEP-a smo zatražili te nam je Povjerenik odobrio pristup informacijama o 
dokumentaciji ugovorenoj u okviru postupka javne nabave pod nazivom "Odabir najboljih raspoloživih 
tehnika za korištenje biomase i otpada u TE Plomin. Unatoč tome, HEP nam nije pružio informacije na 
koje imamo pravo. Temeljem ovog i ostalih ranije pokrenutih postupaka za pristup informacijama 
očekujemo u narednim godinama presude Visokog upravnog suda te Općinskog prekršajnog suda u 
Zagrebu. 
 
 
Provedba odobrenih projekata u okviru programa 
 
 
Projekt: Civic Space Preservation and Restoration 
Natječaj: Citizens Equality Rights Values (CERV) 
Nositelj projekta: Zelena akcija 
Partneri: Zelena Istra, GLOBAL 2000 
Iznos: 258.309,34 € (dio za Zelenu Istru: 46.299,11 €) 
Status: provedba u tijeku, započela u veljači 2024. 
- P3 
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Projekt služi jačanju projektnog konzorcija za procjenu konteksta, izgradnju kapaciteta, poboljšanje 
politika i rješavanje izazova smanjivanja građanskog prostora s kojim se susreću organizacije civilnog 
društva u Hrvatskoj i Austriji. Otuda i naziv "CPR", u smislu očuvanja i obnove prava i vrijednosti 
europskih građanskih prostora. 
 
Opći cilj CPR-a je osnažiti organizacije civilnog društva za zaštitu i promicanje napadnutih vrijednosti 
EU-a, posebno povezanih sa sužavanjem građanskog prostora djelovanja i temeljnim pravima 
branitelja okoliša i ljudskih prava, kroz transnacionalnu suradnju i razmjenu znanja i vještina. Ciljane 
skupine su okolišne organizacije civilnog društva, šira javnost i donositelji odluka. Cilj nam je uključiti i 
ponuditi OCD-ima u području zaštite okoliša i šire u Hrvatskoj i Austriji alate za rješavanje izazova i 
omogućiti im vođenje nacionalnih kampanja za jačanje civilnog društva, što je ključno za razvijene 
demokracije utemeljene na vrijednostima. 
 
U sklopu projekta provedene su vrijedne i važne aktivnosti. Provedena su dva treninga vještina za 
aktiviste udruga i građanskih inicijativa - trening o direktnim akcijama te aktivistički laboratorij u 
Zagrebu.  
 
U sklopu projekta Zelena Istra provela je anketu s udrugama i građanskim inicijativama “Mapiranje 
konteksta i prijetnji civilnom društvu” te su nalazi ankete poslužili kao temelj za izradu “Analize 
represije nad okolišnim inicijativama i organizacijama civilnog društva u Hrvatskoj” autora dr.sc. Krune 
Kardova. Analiza po prvi put dokazuje trendove sustavne represije kojima su izložene zagovaračke 
okolišne organizacije i aktivisti. Prema definiciji autora, represija nije samo fizičko nasilje, već 
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obuhvaća i prikrivene oblike poput ograničavanja kolektivnog djelovanja, smanjenja financiranja i 
ignoriranja prijedloga za poboljšanje sustava. Bitan fokus analize bio je dokumentiranje oblika ciljane 
represije pojedinačnih okolišnih organizacija i inicijativa. U posljednjem desetljeću, tužbe protiv 
sudjelovanja javnosti (SLAPP), poput onih usmjerenih protiv aktivista Inicijative ZA Lungomare i 
inspekcijski nadzori, poput onih protiv udruge Suncokret u Vrginmostu, Općini Gvozd koja je bila 
uključena u građansku inicijativu Stop Phaten Plastic Recycling, postali su tipične represivne mjere u 
Hrvatskoj. Njima se nastoji kriminalizirati branitelje okoliša, utišati kritičke glasove, zastrašiti i 
financijski ih izgladniti. Česte su prijetnje, posebice kada su dovedeni u pitanje ekonomski interesi 
privatnih aktera, a zabilježeni su i slučajevi fizičkog nasilja. Prisutni su i primjeri sabotaža i uništavanja 
imovine, kao i financijsko kažnjavanje organizacije zbog javne kampanje. Nadalje, zabilježeno je i 
sustavno urušavanje institucija i procesa. Primjerice, nakon 2016. godine nije donesena nova 
nacionalna strategija razvoja civilnog društva, a Vladin Savjet za razvoj civilnog društva marginaliziran 
je u procesima donošenja odluka važnih za ovaj sektor. Ovakvo zatvaranje procesa odlučivanja odnosi 
se i na javna savjetovanja. Na primjer, prevladavaju savjetovanja koja su provedena ispod zakonskih 30 
dana kojih je u posljednjih 5 godina bilo čak 90 posto. Rezultati istraživanja uklapaju se u šire europske 
i svjetske trendove. Michel Forst, Posebni izvjestitelj UN-a o braniteljima okoliša je u svojim 
izvještajima uočio da države na mirne okolišne prosvjede sve više odgovaraju represijom, a sve manje 
pružaju zaštitu ili poticajno okruženje. Slično istraživanje te analiza napravljena je i u Austriji. Vrijedne 
analize poslužit će kao alat za zagovaranje ljudskih prava i temeljnih europskih vrijednosti. 
 
 
 
Projekt: “Građani za Grad - inkluzivno i sudioničko kreiranje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i 
djecu s teškoćama u razvoju Grada Pule” 
Natječaj: Javni poziv za obranu europskih vrijednosti 
Donator: Impact4values (CERV subgranting) 

Nositelj: Zelena Istra 
Partneri: nije bilo partnera 
na projektu 
Iznos: 10.000,00 EUR 
Status: projekt je proveden 
od 26.02.- 26.09.2024. 
- P3 
 
 
Zelena Istra vodila je, u 
sklopu projekta “Građani za 
Grad - inkluzivno i 
sudioničko kreiranje 
Povjerenstva za osobe s 
invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada 
Pule” kampanju “O nama s 
nama” za osnivanje 
spomenutog povjerenstva 
na temeljima sudioničke 

demokracije i društvene uključenosti građana i osoba s invaliditetom, roditelja i djece s teškoćama u 
razvoju te njihovih predstavnika u organizacijama civilnog društva, kao i relevantnih stručnjaka. Projekt 
je obuhvaćao studijsko putovanje u Grad Zagreb s ciljem dubinskog upoznavanja modela zagrebačkog 
Povjerenstva za osobe s invaliditetom, kao i bolje međusektorske suradnje te izgradnje povjerenja 
među stručnjacima iz javnog i civilnog sektora. Uslijedio je proces izrade prvih prijedloga vezanih uz 
Povjerenstvo za Grad Pulu - četiri stručnjaka za osobe s invaliditetom, uključujući i predstavnicu Zelene 
Istre izradili su prve verzije prijedloga. Prvi prijedlozi potom su dorađeni temeljem komentara Grada 
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Pule i predstavnika udruga osoba s invaliditetom i roditelja djece s teškoćama u razvoju. Zelena Istra 
dorađene je prijedloge objavila u javno savjetovanje u trajanju od 30 dana. U sklopu savjetovanja 
zaprimljen je veliki broj komentara (uglavnom podrške prijedlozima). Prijedlozi su usklađeni s 
konstruktivnim komentarima te su konačno usavršeni, prije predaje Gradu Puli, na 3 sastanka sa svima 
zainteresiranima. Konačno, Gradu su predani prijedlozi modela Povjerenstva, Poslovnika o radu i 
Etičkog kodeksa Povjerenstva te teksta javnog natječaja za odabir kandidata za članove Povjerenstva. 
Grad Pula u najvećoj je mjeri prihvatio prijedloge udruga i građana te je Povjerenstvo osnovano 4. 
prosinca 2024. 
 
  
Servis Zelenog telefona 
 
Servis Zelenog telefona započet je 1997. godine i u 27 godina djelovanja pokazao se kao izvrstan 
instrument za praćenje stanja okoliša u Istri, o najčešćim problemima i djelotvornosti institucija u 
njihovom rješavanju. Zeleni telefon Zelene Istre dio je Mreže Zelenih telefona Hrvatske, a od 2011. 
godine i dio SOS mreže Istarske županije. 
 
Ovim programom postižemo kontinuiranu suradnju s građanima iz cijele Istre, osluškujemo njihove 
probleme koji se tiču zaštite okoliša i pomažemo u njihovom rješavanju. Zelenim telefonom potičemo 
građane da se i sami angažiraju u čuvanju svojeg okoliša i prirode, a institucije nadležne za nadzor i 
provedbu propisa potičemo na djelovanje. Mediji su nam važni partner u rješavanju mnogih slučajeva 
prijavljenih na Zeleni telefon. 
 
Tijekom 2024. zaprimljeno je 185 prijava građana. Uobičajeni godišnji broj poziva je uvijek bio oko 200.  
Najviše prijava je bilo u kategoriji  
 
U kategoriji otpada najčešće su prijave divljih odlagališta otpada te informacije o sustavima odvojenog 
prikupljanja otpada. Izdvajamo slučaj odlagališta više od 150 auto -olupina u Sošićima gdje je 
Inspekcija reagirala na prijavu te je počinitelj kažnjen i primoran da očisti lokaciju. 
U 2024. dobili smo i prijavu zatrpavanja lokve Valbonaša. Za vikend 3. i 4. veljače nepoznati počinitelj 
je na k.č.338 na Premanturskoj cesti zatrpao lokvu velikim količinama građevinskog otpada. 
Fotografije i lokaciju dojavili su nam građani koji poznaju lokvu te su uz devastiranu lokvu poslali i 
fotografije iz 2021. godine gdje se vidi dobro stanje lokve puno vode. Osim toga, građani potvrđuju da 
je lokva bila puna života od vretenaca, žaba i velikog broja ptica. Na dan devastacije vidjeli su i sivu 
čaplju (Ardea Cinerea). 
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Slučaj smo prijavili DIRH-u – Inspekciji zaštite prirode i Komunalnom redarstvu budući da se radi o 
kršenju Zakona o održivom gospodarenju otpada. Nažalost lokva nije spašena jer lokva nije bila ucrtan 
a u prostorne planove. Zanimljivo je da se čestica na kojoj se nalazi lokva u prošlosti koristila kao 
eksploatacijsko polje za iskop mineralnih sirovina (glinokop) potrebnih za proizvodnju vapna u Tvornici 
hidratiziranog Vapna Raša. U privatizacijskom vrtlogu završila je u vlasništvu pulske cementare iako 
se radilo o poljoprivrednom zemljištu. Naime, sukladno Zakonu o poljoprivrednom zemljištu iz 1991. 
godine svo poljoprivredno zemljište, koje je na dan stupanja na snagu tog zakona bilo u društvenom 
vlasništvu,  
 
U kategoriji zraka u 2024. još je više eskalirala situacija sa zagađenjem zraka od strane tvornice 
cementa Calucem. Primjerice mjerni uređaj postavljen od strane Grada Pule u više je navrata 
registrirao povišenu koncentraciju sumpornog dioksida. Osim toga, ista stanica je često evidentirala 
izuzetno lošu razinu koncentracija u zraku opasnih lebdećih čestica PM2,5 te vrlo lošu razinu PM10 
lebdećih čestica. Zelena Istra je slala učestale prijave Državnom inspektoratu, a građani konstantno 
izražavaju nezadovoljstvo zbog zagađenja zraka, neugodnih mirisa, pa čak i buke u noćnim satima. 
Zelena Istra konstantno je slala prijave zagađenja zraka.  
 
Više informacija o našem Zelenom telefonu možete pronaći na našoj mrežnoj podstranici - kako nas 
kontaktirati, korisne kontakte nadležnih tijela, korisne savjete, istaknute slučajeve Zelenog telefona, 
izrađene publikacije te više o Mreži Zelenih telefona. 
 
 
Podrška građanskim inicijativama 
 
U 2024. godini smo podržali pet građanskih inicijativa: Građani za Dajlu, Moj lipi Karigador, Inicijativa 
građana za Lungomare, Inicijativa građana “Moji Kurili”, Inicijativa građana “Protiv sječe”. Podršku smo 
dali pružanjem informacija, angažiranjem oko rješavanja problema, slanjem dopisa, davanjem savjeta 
organiziranjem akcija: 
 
Primjerice 15.01. smo organizirali teatralnu akcija Zelene Istre i Inicijative za Lungomare “Pulski 
masakr motornom pilom”. 15. siječnja 2024. ispred Gradske vijećnice održali smo teatralnu akciju i 
konferenciju za medije povodom sječe stotinjak stabala na Valkanama. Vijest o akciji je dobila i 
nacionalnu vidljivost. Inicijativa je u 2024. godini prikupljala podatke za prijave DORH-u zbog uočenih 
nelegalnosti u procesu privatizacije te zone, 13. lipnja 24., Inicijativa je predstavila  pravne korake koje 
je poduzela za zaštitu javnog dobra na Lungomareu, odnosno uspješnu predaju zahtjeva za ocjenu 
zakonitosti UPU Lungomare rezultat kojeg je pokrenut upravni spor na Visokom upravnom sudu u 
Zagrebu. 
 
U 2024. smo vrlo aktivno podržavali građansku inicijativu “Za Dajlu”. U drugom tromjesečju članovi 
inicijative i ZI sudjelovali su u akciji ronjenja i pronalaženja živih periski u zaljevu. Pronađene su dvije 
žive periske. Podvodne fotografije i snimke kao nepobitan dokaz građanska inicijativa Dajla i Zelena 
Istra prijavili su 11.04.2024. u bazu Ministarstva gospodarstva i održivog razvoja te se očekuju sljedeći 
koraci s ciljem zaštite ovog staništa. u navedenom  Elaboratu su tada 2022. godine utvrdili da zbog 
pomora periski nema tog vrijednog staništa pa ga ni ne treba štititi. Ovo novo otkriće staništa, gotovo 
izumrle strogo zaštićene vrste periske, otvara stoga nova pitanja o obaveznoj zaštiti ovih staništa. 
15.4.’24 Poslano priopćenje: Nakon masovnog pomora periski u uvali Dajla- Belveder snimljene žive 
jedinke. Vijest su objavili svi relevantni nacionalni mediji.  Građani koji žive u neposrednoj blizini 
buduće zahvata uložili su i prigovor i žalbu na izdanu građevinsku dozvolu Gradu Novigradu koja im je 
odbijena, te su se okupili i zajedno 12.4.24 predali i  žalbu  Ministarstvu navodeći sve argumente.  
25.9.2024. poslali smo još jedan Zahtjev za informacijom u vezi izgradnje luke za javni promet 
"Dajla-Belveder" - u kojem tražimo na uvid građevinsku dozvolu te informacije o rokovima i planovima 
financiranja izrgradnje. 28.8. smo poslali dopis Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranziije za Obnovu 
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postupka ocjene o potrebi procjene utjecaja zahvata na okoliš (Sektor za procjenu utjecaja na okoliš). 
Tema pronađenih periski imala je velik nacionalni odjek te je bila u brojnim nacionalnim medijima, 
glavna vijest u Dnevniku RTL-a itd. 
 

 
 
 
Radna grupa za civilni nadzor nad radom tvrtke Kaštijun d.o.o. 
 
U 2024. godini aktivno smo sudjelovali u radu ove radne grupe. Radna grupa za civilni nadzor Kaštijuna 
d.o.o. osnovan 27.svibnja 2022. U grupi su predstavnici općine Medulin, predstavnici Zelene Istre i 
predstavnik Građanske inicijative čist zrak duga ljubav: Helena Lozić Doklestić, Ivica Rogulj, Željko Ilić i 
Irena Burba.  Radna grupa nastavila je s intenzivnim aktivnostima i u 2024. godini, s ciljem praćenja 
rada županijskog centra za gospodarenje otpadom (ŽCGO) Kaštijun, informiranja javnosti i vršenja 
pritiska na nadležne institucije kako bi se osigurali viši ekološki standardi i bolje gospodarenje 
otpadom. Tijekom godine održali smo više sastanaka, slali službene upite, dopise i priopćenja te 
organizirali zagovaračke kampanje. Održano je ukupno 9 sastanaka, provedena on-line kampanja 
Radne grupe “Dišimo svježi zrak, a ne otpad!”  - Prijavi smrad s Kaštijuna. 
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Izdvajamo potpore koje se odnose na sva 3 programa udruge: 
 
 
1. Organizacijska podrška udruzi 
 
Natječaj: Poziv za organizacijske (institucionalne) podrške organizacijama civilnog društva 
Donator: Fond za aktivno građanstvo u Hrvatskoj 
Nositelj: Zelena Istra 
Trajanje projekta: 20 mjeseci 
Status: provedba je dovršena 30.04.2024. 
Iznos: 60.000,00 EUR 
 
Projekt započeo s provedbom 01.09.2022. i trajao do 30.04.2024. Ova vrsta podrške služila je za 
financijsku i organizacijsku stabilnost udruge, a pokazatelji njezine uspješnosti odnosili su se na 
uspješnost izvršenja Strateškog plana udruge 2021-2025. 
 
TIjekom 2024. smo podnijeli izvještaj o provedbi te je izvještaj odobren. 
. 
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2. Institucionalna podrška stabilizaciji i/ili razvoju udruga u području demokratizacije i društvenog 
razvoja 
Natječaj: Natječaj za prijavu za ostvarivanje institucionalne podrške Nacionalne zaklade u 2023. godini 
Nositelj: Udruga Zelena Istra 
Iznos: 29.684,00 € godišnje u periodu od 2024.-2026. 
Status: projekt je u tijeku, a provedba se odnosi na uspješnost izvršenja Strateškog plana udruge 
2021-2025., odnosno specifičnih pokazatelja definiranih projektom koji se odnose na organizacijski 
razvoj i stabilnost udruge (npr. održavanje broja razvojnih radnih mjesta u udruzi, korištenje web alata, 
razvoj članstva, razvoj sudioničke demokracije) 
 
 
 

Iz ranije navedenih aktivnosti udruge u okviru 3 programa 
posebno izdvajamo i naše trajne projekte: 
 
 
Društveni vrt Gregovica 

 
Zelena Istra, zajedno s partnerima, od 2021. 
godine upravlja Društvenim vrtom Gregovica, 
temeljem suradnje s Gradom Pulom. 
 
Tijekom 2024. godine u vrtu su organizirane 
redovne volonterske aktivnosti koje su 
podrazumijevale sijanje, sadnju, zalijevanje i 
brigu o povrtnim i voćnim kulturama. Vrtu se 
priključilo nekoliko novih volontera sa 
specifičnim znanjima i vještinama, koji su 
redovito, jednom do dva puta tjedno, sudjelovali 
u aktivnostima. Osigurana je donacija 
kompostiranog gnoja, što je omogućilo 
vrtlarenje prema permakulturnim principima, a 
postavljene su i nove gredice bez kopanja. 
 
U Društvenom vrtu organizirano je osam 
vrtlarskih radionica za građane i djecu: 
 
- edukativno-praktična radionica o sadnji 
presadnica, 
- edukacija djece iz DV Dobrilići iz Pule, 
- radionica za učenike OŠ Kaštanjer, 
- 2 radionice o uzgoju krumpira na travi, 
- inkluzivna volonterska akcija u sklopu 
"Hrvatska volontira" i Mreže društvenih vrtova 

za inkluziju. 
- radionica za mlade u okviru projekta "Neka eko ne bude daleko", u suradnji s Hrvatskim savezom 
slijepih 
- permakulturna radionica za građane "Zelena gnojidba", u sklopu projekta “POdrži - permakulturom do 
održivosti”, uz financijsku podršku Grada Pule. 
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U suradnji s Udrugom pčelara Pula, u ožujku je postavljen prvi urbani pčelinjak u Puli te je Udruga 
pčelara, na prvi dan proljeća, ovdje održala i praktičnu edukaciju za pčelare, u sklopu radionice "Utjecaj 
klimatskih promjena na tehnologiju pčelarenja, bolesti pčela i diversifikaciju pčelarske proizvodnje". 
 
Učenici i nastavnici Gimnazije Pula nastavili su održavanje nasada aromatičnog bilja te su postavili 
solarni sustav za navodnjavanje. 

 
Od 1. svibnja do 31. listopada, putem mjere javnih 
radova, bila je zaposlena vrtlarica Violeta Janketić koja je 
dodatno pridonijela održavanju vrta. 
 
Zahvaljujući angažmanu volontera, suradnji s 
partnerskim organizacijama i provedbi raznovrsnih 
edukativnih aktivnosti, Društveni vrt Gregovica nastavio 
je rasti kao mjesto zajedničkog učenja, održivog razvoja i 
povezivanja zajednice. 
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Radiona Re-Geppetto u Društvenom centru Rojc 
 
Radiona je opremljen prostor u kojem 
građani mogu besplatno popraviti 
predmete i uređaje po "uradi sam" 
principu. Obnovljena je i opremljena u 
sklopu projekta R.O.J.C., a tijekom 2024. 
godine nastavili smo provoditi volonterske 
programe i edukativne aktivnosti, velikim 
dijelom kroz projekt "Communities Go 
Circular". Uspjeli smo osigurati održivost 
Radione i putem nove suradnje s 
komunalnim poduzećem Pula Herculanea 
d.o.o. te osigurati kontinuitet rada 
Radione. Dodatno, s voditeljem Radione, 
Markom Grbcem, sklopljen je ugovor o 
radu na puno radno vrijeme, što je 
značajno doprinijelo stabilnosti i razvoju 
programa. 
 
Tijekom godine nastavili smo uspješnu suradnju s komunalnim poduzećem te proveli niz aktivnosti u 
lokalnim zajednicama. U sklopu ciklusa radionica “Re-Geppetto u gostima” organizirane  su radionice 
"Sam(a) svoj majstor"  u općinama Marčana, Svetvinčenat i Ližnjan, dok su u Puli održani sajam 
razmjene te dvodnevni Reuse festival u Rojcu. Radiona je ugostila brojne škole i uspostavila suradnju s 
različitim akterima – od udruga do umjetnika – koji su aktivno sudjelovali u upcycling akcijama. 
 
Posebnu pažnju posvetili smo edukativnim aktivnostima. U suradnji s osnovnim i srednjim školama 
organizirane su radionice praktičnih vještina, predavanja o osnovama popravljanja te tematski 
programi usmjereni na kružnu ekonomiju i ponovnu uporabu. Učenici su imali priliku sudjelovati u 
izradi putokaza, okvira za urbani pčelinjak, škanjića i kućica za ptice, kao i u radionicama tehničke 
kulture prilagođenima osobama s invaliditetom. Osim toga, u sklopu aktivnosti Radione pokrenuta je 
Modna upcycle sekcija koja je okupila volontere udruge KempKec u kreativnim projektima ponovne 
uporabe tekstila. 
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Kao dio naših inicijativa za jačanje svijesti o održivosti, organizirali smo Repair dan, uključujući 
događaj "3U1 u Radioni Re-Geppetto", koji je građanima omogućio popravljanje, zamjenu i reciklažu 
predmeta. Također, održali smo radionicu kuhanja s ostacima hrane u sklopu projekta "Communities 
Go Circular" te blagdansku radionicu izrade ukrasa u suradnji s MedulinArtom u sklopu projekta 
Herculanee. 
 
U međunarodnoj suradnji uspostavili smo kontakt sa slovenskom organizacijom ZEOS te organizirali 
prvi Reuse dan u Rojcu. Održana je prezentacija i serija sastanaka koji su rezultirali zajedničkim 
prijedlogom za Erasmus program s ciljem prijenosa prakse "Knjižnice stvari" u naš lokalni kontekst. 
 
Zahvaljujući podršci zajednice i partnera, Radiona je nastavila rasti i razvijati se kao prepoznatljiv 
centar za promicanje održivih praksi i cirkularne ekonomije. Naša misija ostaje pružiti građanima 
prostor i resurse za stjecanje vještina, produženje vijeka trajanja predmeta te zajedničko promišljanje o 
održivijoj budućnosti. 
 
 
 
Radio emisija “Eko-Rojc” 

 
Na Radio Rojcu (radiju zajednice) u 
suradnji sa Savezom udruga Rojca, 
Zelena Istra je i u 2024. godini 
koproducirala ukupno 36 emisija 
„Eko Rojc”, u sklopu kojih smo 
informirali i educirali građane o 
temama zaštite okoliša, prirode, 
klimatskim promjenama, društvenoj 
pravdi, demokratizaciji i ostalim 
temama. U emisiji smo ugostili 
relevantne aktere iz civilnog i 
znanstvenog sektora na 
nacionalnoj i međunarodnoj razini. 
Termin emisije je svakog 
ponedjeljka od 12:15 sati. 
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Ostale aktivnosti udruge u 2024. 
 
 
Angažman u Društvenom centru Rojc 
 
Predstavnica Zelene Istre sudjelovala  je u radu Koordinacije DC Rojc do svibnja 2024. Sudjelovala je 
na 5 sastanaka Koordinacije na kojima se raspravljalo o novim ugovorima, praznim prostorima, 
stanjima pričuve, sigurnosti u zgradi, planu ljetnih događanja itd. 

* Od 15.05. predstavnica Zelene Istre koja je sudjelovala u Koordinaciji Rojc ispred udruge više nije 
članica udruge. 
 
Predstavnica Zelene Istre članica je Upravnog odbora Saveza udruga Rojca. U 2024. godini je 
sudjelovala na tri sastanka Upravnog odbora te tri Skupštine Saveza udruga Rojca.     

U suradnji sa Savezom udruga Rojca 16.05. smo sudjelovali u predstavljanju Društvenog centra Rojc i
Radione Re-Geppetto delegaciji 40 slovenskih gradonačelnika i načelnika. 

17.05. smo se odazvali javnoj prezentaciji idejnog rješenja uređenja okućnice DC Rojc u organizaciji 
Grada Pule i arhitektonskog studija KaPo (prezentaciji su prethodile i dvije fokus grupe na kojima smo 
također sudjelovali u ožujku) te smo aktivno sudjelovali u komentiranju što su prenijeli i mediji. 
 
 
Korištenje i promicanje mehanizama prava na pristup informacijama i prava na 
pristup pravosuđu u pitanjima okoliša 
 
Ova aktivnost odnosi se na stvaranje prakse, poticanje tijela javne vlasti na razumijevanje prava koja 
proizlaze iz Zakona o pravu na pristup informacijama, pokretanje sudskih sporova radi dokazivanja 
prava na informacije i sudjelovanje u pitanjima okoliša. 
 
Prošle godine odbijena je žalba Zelene Istre te je potvrđeno rješenje Upravnog suda u Rijeci, odnosno 
konačno je obustavljen upravni spor kojeg je Zelena Istra pokrenula protiv Rješenja kojim Ministarstvo 
gospodarstva i održivog razvoja dozvoljava zahvat uređenja uvale Kuje, Općina Ližnjan (obuhvaća 
uređenje 15 sunčališta, izvođenje prilaza sunčalištima, ulaza u more i izvedbu nove šetnice, u duljini od 
900 metara, pikamiranjem i nasipavanjem 5.500 m3 kamenih oblutaka) bez provođenja postupka 
procjene utjecaja na okoliš. Spor je obustavljen iz proceduralnih razloga. Naime, Zelena Istra tužbu 
protiv rješenja Ministarstva pokrenula je slanjem tužbe na adresu Suda te je propustila tužbu dostaviti 
Sudu i u digitalnom obliku, kako je propisano. 
 
Vezano za prekršajnu prijavu Zelene Istre iz prosinca 2022. protiv Tamare Perko, bivše predsjednice 
Uprave HBOR-a zbog nepoštivanja Zakona o pravu na pristup informacijama, temeljem koje je Općinski 
prekršajni u Zagrebu pokrenuo prekršajni postupak 23. prosinca 2024. dobili smo poziv na ročište 
(glavnu raspravu), koje se trebalo održati 16. siječnja 2025., no rasprava je u konačnici otkazana te 
očekujemo novi termin. 
 
Od predaje zahtjeva za ocjenu ustavnosti izmjena i dopuna Zakona o pravu na pristup informacijama 
(usvojene u lipnju 22.; NN 25/13, 85/15, 69/22) Ustavnom sudu 05.09.’22. , gotovo da i nema 
promjena. Zatražili smo informaciju sa Suda o statusu našeg zahtjeva u prosincu 2024. te smo saznali 
da se predmet nalazi u radu te da je za potrebe rješavanja predmeta pribavljeno očitovanje 
Ministarstva pravosuđa i uprave RH. 
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Praćenje provedbe propisa s područja zaštite okoliša; sudjelovanje u izradi i 
komentiranju novih zakonskih propisa s područja zaštite okoliša te lokalnih, 
regionalnih i nacionalnih planova i strategija 
 
Tijekom 2024. Zelena Istra sudjelovala je u sljedećim savjetovanjima te participativnim procesima: 
 
● 05.03. Nacrt prijedloga Pravilnika o uvjetima i načinu dodjele sredstava Fonda za zaštitu okoliša i 

energetsku učinkovitost te kriterijima i mjerilima za ocjenjivanje zahtjeva za dodjeljivanje 
sredstava Fonda (u sklopu Zelenog foruma) 

● 12.03. Nacrt Programa mjera zaštite i upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem 
Republike Hrvatske do 2027.  (u sklopu Zelenog foruma) 

● 26.04. Sudjelovanje u participativnom procesu podnošenja prijedloga za uređenje zone Pragrande 
- dostava prijedloga, sudjelovanje na fokus grupi 

● 20.05. Sudjelovanje na sastanku u sklopu procesa kreiranja Plana upravljanja povijesnom jezgrom 
grada Pule-Pola  

● 11.10.  Akcijski plan jačanja učinkovitosti u postupcima procjene utjecaja na okoliš u suradnji sa 
Zelenim forumom 

● 15.10. Komentiranje Blue Book EEA i Norway Grants 2021-2028 
● 27.11. Komentiranje izvještaja o provedbi Aarhuške konvencije 2020.-2024. (u sklopu radne 

skupine, tj. Zelenog foruma) 
● 06.12. Prijedlozi za Nacrt Proračuna Istarske županije za 2025. i projekcije za 2026. i 2027. godinu 

 
Također smo poticali putem naših objava na webu i društvenim mrežama te dostavom priopćenja 
medijima građane, odnosno zainteresiranu javnost da se uključi u javne rasprave i savjetovanja s 
javnošću. Primjerice, u kolovozu 2024. pozvali smo građane na sudjelovanje u budućim javnim 
raspravama  o GUP-u i PPUG-u Grada Pule. 
 
Osim toga, sudioničku demokraciju i koncept sudjelovanja građana u javnim savjetovanjima 
promovirali smo i vlastitim primjerom - i sami smo proveli postupak participativnog i inkluzivnog 
kreiranja prijedloga vezanih uz Povjerenstvo za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju 
Grada Pule (modela Povjerenstva, Poslovnika o radu i Etičkog kodeksa Povjerenstva te teksta javnog 
natječaja za odabir kandidata za članove Povjerenstva), odnosno prijedloga građana za Grad Pulu 
vezanih uz Povjerenstvo koji je obuhvaćao i postupak savjetovanja sa zainteresiranom javnošću u 
trajanju od 30 dana. 
 
Svojim radom nastavili smo doprinositi i djelovanju javnog sektora te smo zauzimali proaktivni pristup 
kreiranju javnih politika. U 2024. izradili smo, uz podršku građana i stručnjaka, navedene prijedloge 
vezane uz Povjerenstvo za Grad Pulu te ih je Grad u velikoj mjeri prihvatio i, kako je već rečeno, 
osnovao Povjerenstvo. Prijedloge smo izradili i u inkluzivnim inačicama (na lako razumljivom jeziku, u 
obliku zvučnog zapisa, videozapisa s prikazom tumača na hrvatskom znakovnom jeziku te u 
otvorenom formatu). 
 
Bili smo aktivni te sudjelovali na svim sastancima URBACT lokalne grupe Grada Pule u sklopu projekta 
C4TALENT s ciljem revitalizacije Vallelunge u budući Pulski inovacijski centar (4 sastanka tijekom 
2024.).  
 
U sklopu Partnerskog vijeća urbanog područja Pula dali smo prijedloge za predsjednika i zamjenika 
predsjednika Partnerskog vijeća. 
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Poticanje i održavanje horizontalne i vertikalne komunikacije i suradnje među 
različitim društvenim akterima 
 
Suradnja, zajednički projekti i aktivnosti s OCD-ima, uključujući one u okviru, odnosno s partnerima 
lokalnih, nacionalnih i međunarodnih mreža se uspješno provodi te postoji kontinuitet, odnosno 
povećanje partnerskih projekata i aktivnosti u svim programskim područjima. Mreže u kojima 
sudjelujemo i s kojima surađujemo: Savez udruga Rojca, Zeleni forum, Mreža zelenih telefona, Zero 
Waste Hrvatska, Climate Bridges, GOOD inicijativa, Zagovaračka mreža, Mreža društvenih vrtova za 
inkluziju, SUSTINEO - mreža za lokalni održivi razvoj, METAR - Mreža za edukaciju, tranziciju, 
adaptaciju i razvoj, CEE Bankwatch Network, Legambiente. 
 
Tijekom 2024. sudjelovali smo aktivno u radu Zelenog foruma te u radu Koordinacije Zelenog Foruma 
u sklopu koje je održano 10 online sastanaka. Sudjelovali smo na godišnjoj Skupštini Mreže u Graberju 
Ivaničkom, te smo sudjelovali na online sastancima Radne grupe za OPUO/PUO postupke unutar 
Koordinacije Zelenog Foruma  te je 25.11. osnovana Radna skupina za izradu prijedloga Uredbe o 
izmjenama i dopunama Uredbe o procjeni utjecaja zahvata na okoliš pri Ministarstvu zaštite okoliša i 
zelene tranzicije (predstavnica Zelene Istre je članica) 
 
U sklopu Mreže zelenih telefona smo sudjelovali na sastancima Mreže te slali polugodišnja i godišnja 
izvješća. 
 
Bili smo aktivni i u mreži Saveza udruga Rojca te prisustvovali skupštinama, tematskim sastancima, 
radili na zajedničkim projektnim prijavama. Predstavljali smo Savez udruga Rojca na javnim 
događanjima.  
 
Bili smo aktivni i u neformalnoj mreži Zero waste Hrvatska tijekom 2024. provodili smo projekt 
“Communities Go Circular” koji uključuje članice Zero Waste Hrvatska mreže i članice Zero Waste 
Europe mreže. Dio smo i Platforme borbe protiv jednokratne plastike te smo u 2024. proveli zajedničku 
zagovaračku aktivnosti i  kampanju Srpanj bez plastike. Kao dio Platforme podržali smo pisanje i 
slanje 5 priopćenja u vezi s problematikom  plastičnog otpada. 
 
Nastavili smo raditi na projektu Civic Space Preservation and Restoration u partnerstvu sa Zelenom
akcijom i Globalom 2000. Nastavili smo suradnju s partnerima u sklopu započetog projekta 
“ECO-quest - Narrative video game”: Európsky Dialóg – European Dialogue (Trnava, Slovačka). 
LogoPsyCom (Mons, Belgija) te YuzuPulse (Tourcoing, Francuska).  Nastavak projekta “Communities 
Go Circular”Partneri na projektu: Ekologi brez meja, Zero Waste Italy, Zelena Akcija, KNOF. Osim toga 
tijekom smo ogovorili pripremu i prijavu na novi natječaj CERV programa gdje bi prijavili svojevrstan 
nastavak projekta u istom konzoriciju- ovoga puta s naglaskom na temu tekstila te neodrživih 
obrazaca proizvodnje i potrošnje.  Nastavili smo suradnju s komunalnim poduzećem Pula Herculanea, 
nastavili smo i započetu suradnju s Pula Film Festivalom (PFF).  Ostvarili smo novu suradnju s klubom 
žena 50+ te u sklopu njihovog projekta održali radionicu: 
Provedena suradnja s tvrtkom Digital Park d.o.o.  Uspostavljena suradnja sa Općinom Medulin, 
Općinom Ližnjan, komunalnim poduzećem 6.maj iz Umaga.  
Uspostavljena nova suradnja u sklopu koje je 04.10. Održano online predavanje o javnom zagovaranju 
u sklopu programa Podržani=Osnaženi u organizaciji Centar za građanske slobode (CEGAS) i Fonda 
za aktivno građanstvo, Crna Gora. Uspostavili smo suradnju s udrugom mladih ZUM: 07.12. 
Predstavljanje projekta EcoQuest i programa Erasmus+ mladim volonterima u sklopu događaja 
“Čišćenje Šijanske šume i Palačinke s volonterima”  u organizaciji Udruge ZUM . 23.11. Sudjelovanje u 
akciji pošumljavanja šume Drenovica u organizaciji Šumarije Pula i u suradnji s Odredom izviđača 
Istra. 
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Organizacijski razvoj udruge 
 

                                                                     
Volonterski rad 
 
Tijekom 2024. godine, volonterski rad bio je važan 
segment djelovanja Zelene Istre. Ukupno je 
volontiralo 44 osobe, ostvarivši ukupno 1.206 
volonterskih sati. Volonteri su bili aktivni u 
Društvenom vrtu Gregovica i Radioni Re-Geppetto, 
kao trajnim volonterskim mjestima, te su sudjelovali 
u raznim aktivnostima udruge i organizaciji javnih 
događanja. Koordinatorica volontera, u suradnji s 
administratorom udruge, vodila je evidenciju 
volonterskih sati te omogućila volonterima upisivanje 
sati u volontersku knjižicu i sklapanje volonterskog 
ugovora. Volonterska mjesta objavljivana su putem 
platforme Volonterskog centra Istarske županije. 
 
Posebno priznanje radu volontera ostvareno je 5. 
prosinca povodom obilježavanja Međunarodnog 
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dana volontera, kada je Udruga Zelena Istra primila pohvalu u kategoriji organizatora volontiranja u 
sklopu nagrade Volonterskog centra Istra "Danijela Ustić". Također, volonterka Marija Marina Skorup iz
Društvenog vrta Gregovica dobila je pohvalu u kategoriji najvolontera za 2024. godinu. 

 
Razvijanje znanja i stručnosti zaposlenih 
 
Sedmeročlani tim Zelene Istre tijekom 2024. sudjelovao je na ukupno 46 seminara/radionice/ 
predavanja/konferencije/sastanka, što je sve doprinijelo povećanju njihove ekspertize za obavljanje 
njihovih zadataka u okviru aktivnosti udruge. 
 
18.-19.01. Sudjelovanje na sastanku GOOD inicijative u Osijeku 
23.01. Sudjelovanje na konferenciji Beyond Green u organizaciji socijalnog poduzeća KNOF u okviru 
projekta “Communities Go Circular” 
14.02. sastanak Platforme za borbu protiv zagađenja jednokratnom plastikom (Antiplastic platforma) 
16.02. EUKI capacity building sastanak projektnih partnera Climate Bridges i EU4Green projekata 
20.02. Sastanak s Pula Herculanea d.o.o., dogovor oko provedbe aktivnosti   
21.02. Online predstavljanje Sustava kvalitete “Skockano” u sklopu GOOD inicijative 
21.02. Online sastanak konzorcija Climate Bridges, dogovor oko novog projektnog prijedloga za EUKI 
natječaj 
22.02. Sastanak s ravnateljicom javne ustanove Pula Film Festival - konzultacije oko unapređenja 
održivosti manifestacija Pulski filmski festival i osiguranja popusta na projekcije filmova u “Kinu Valli” 
za članove udruge 
28.02. Citizens Forum on Gender Mainstreaming CERV 
06.03. Sastanak s Gradom Pula radi prijedloga i potreba koji će biti implementirani u uređenje 
okućnice DC-a Rojc 
21.03. Sastanak Climate Bridges mreže 
22.03. Sastanak u vezi organizacije događanja “Reuse dan u Rojcu” 
26.03. Partnerski sastanak “Communities Go Circular” 
04.04. Radionica o invazivnim stranim vrstama - LIFE CONTRA Ailanthus 
04.04. Partnerski sastanak u sklopu projekta “EcoQuest - Narrative video game” (online) 
04.04. Sastanak Koordinacijske grupe Climate Bridges Network 
09.04.-10.04. Kick-off sastanak i radionica mapiranja u sklopu  projekta “CPR - Civic space 
preservation and restoration 
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30.04.Terenski obilazak uvale Dajla, povodom pronalaska juvenilnih jedinki Pinna nobilis, zajedno s JU 
Natura Histrica 
02.05. Sastanak s predstavnicima Zelenog Foruma u sklopu projekta “CPR - Civic space preservation 
and restoration (online) 
13.05. Partnerski sastanak u sklopu projekta “EcoQuest - Narrative video game” (online) 
16.05. Predstavljanje Društvenog centra Rojc i Radione Re-Geppetto delegaciji 40 slovenskih 
gradonačelnika i načelnika 
17.05. Javna prezentacija idejnog rješenja uređenja okućnice DC Rojc 
16.05. Sastanak s predstavnicom ustanove Pula film festival u vezi sa savjetovanjem za uvođenje 
održivih praksi na 71. Pulski filmski festival   
22.05. Pula Herculanea d.o.o. prezentacija “Predstudije izvodljivosti za izgradnju sortirnice i 
kompostane” 
22.05. Time management webinar led by leadership coach Marie-Gabrielle Amadieu (online edukacija) 
28.05. Predstavljanje poziva „Jačanje kapaciteta organizacija civilnoga društva za promociju STEM-a“ 
u sklopu ESF+ programa 
18.06. Intervju s predstavnicama Zelene akcije na temu umjetničkog pristupa u zagovaranju ekoloških 
tema 
19.06. Sastanak Climate Bridges Network - online 
02.07. Sastanak u Herculanei - dogovor oko Reuse festivala 
08.07. Sastanak u sklopu projekta CPR (online) 
28.07. Predstavljanje ESF+ STEM natječaja (online) 
27. 09. Sastanak i priprema za AMPEU trening “Misli veliko počni malo.” (online) 
30.09. Sastanak partnera projekta Civic space preservation and restoration (CPR) 
03.-04.10. Završna konferencija povodom zatvaranja Programa Fonda za aktivno građanstvo Hrvatska 
04.10. Održano online predavanje o javnom zagovaranju u sklopu programa Podržani=Osnaženi u 
organizaciji Centar za građanske slobode (CEGAS) i Fonda za aktivno građanstvo, Crna Gora 
08.-11.10. Sudjelovanje na treningu “Misli veliko, počni malo.” u organizaciji AMPEU 
21.-23.10. Sudjelovanje na projektnom sastanku u Slovačkoj u okviru projekta EcoQuest - Narrative 
Video Game 
21.10. Prezentacija dokumenata za osnivanje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule na sastanku u Gradu Puli 
24. i 25.10. Skupština Zelenog Foruma u Graberju Ivaničkom 
04.- 06.11. Sudjelovanje na Marine litter free konferenciji u Splitu u organizaciji Udruge Sunce 
11.11. Sastanak u sklopu projekta CPR (online) 
12.11. Sudjelovanje na sastanku povodom predstavljanja elaborata o stanju stabala u Ulici starih 
Statuta i Kolodvorskoj ulici u organizaciji inicijative Protiv sječe! i Grada Pule 
28. i 29.11. Trening “Razumijevanje i djelovanje prava Europske unije u zaštiti ljudskih prava” 
04.12. Climate Bridges - Network in Action - 1. online sastanak 
03.-04.12. Sudjelovanje na treningu “Aktivistički laboratorij” (CPR projekt) 
03.-04.12. Sudjelovanje na SALTO seminaru Erasmus+ : Building a sustainable future together, 
Marseille 
07.12. Predstavljanje projekta EcoQuest i programa Erasmus+ mladim volonterima u sklopu događaja 
“Čišćenje Šijanske šume i Palačinke s volonterima”  u organizaciji Udruge ZUM 
10.12. Krojena edukacija/briefing Povjerenika za informiranje za udruge iz područja zaštite okoliša 
(online) 
 
 
Provedba i nadzor 
 
Sukladno propisima udruge, Upravni odbor prati provedbu programa udruge i financijsku situaciju te 
donosi mjere odnosno korektivne mehanizme kako bi se nastavili ostvarivati ciljevi udruge i osigurala 
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održivost organizacije. S druge strane, gdje to zakoni i Statut nalažu, odluke donosi najviše tijelo 
udruge - Skupština, sastavljena od članova udruge. 
 
U posebno kreiranoj mapi na Googleovoj platformi - koristeći Drive/Docs aplikacije bilježimo sve 
aktivnosti udruge (sudjelovanje na radijskim i televizijskim emisijama, broj uključivanja u javne 
rasprave o propisima, zahvatima, strategijama, planovima i programima, broj pravosudnih aktivnosti, 
javnih akcija, konferencija za medije, broj pruženih edukacija, edukacija za zaposlene, broj izdanih 
publikacija itd.), što je dobar alat za praćenje obujma i intenziteta aktivnosti udruge. Na istom se 
servisu nalaze i svi dokumenti udruge koji su tako dostupni svim zaposlenicima i članovima Upravnog 
odbora. Na internetskim stranicama udruge nalaze se svi dokumenti o kojima se raspravlja i o kojima 
se odlučuje na redovnim i izvanrednim Skupštinama, koji su na taj način dostupni svim članovima i 
članicama udruge te široj javnosti. 
 
U prvom kvartalu 2024. izvršili smo zakonski propisanu procjenu učinkovitosti sustava financijskog 
upravljanja i kontrola. Održali smo 2 Skupštine, u travnju i prosincu, i 14 sjednica Upravnog odbora. 
Kao i prethodnih godina, izvještaje o provedbi operativnih i financijskih planova za 2024. pripremila je 
predsjednica, u suradnji s ostatkom tima Zelene Istre, i predstavila UO krajem godine, nakon čega su 
navedeni akti išli na usvajanje na izvanrednu Skupštinu neposredno nakon toga, na kojoj su i izglasani. 
Također, predsjednica u suradnji sa zaposlenicima i Upravnim odborom izradila je za 2025. godinu 
Program rada te Operativni i Financijski plan, koji su također usvojeni na Skupštini u prosincu. 
 
 
Ukratko o financijama 
 
Financijska stabilnost udruge odnosno sredstva potrebna za rad udruge u 2024. su osigurana 
uplatama sredstava na temelju potpisanih ugovora i partnerskih sporazuma u okviru sljedećih 
projekata: projekta “Climate Bridges - Strengthening Climate Protection Through Cooperation” (nositelj 
CIPRA International Lab GmbH Austria, projekt financiran iz Europan Climate Initiative - EUKI-Call 2020 
(070_10_20), preko njemačkog Ministarstva zaštite okoliša, prirode i nuklearne sigurnosti); projekta 
“Za(VRT)imo za inkluziju zajedno!” (financiran od strane Fonda za aktivno građanstvo u Hrvatskoj - 
poziv za srednje projekte); projekta “Communities go circular” (financiran iz EU programa Citizens, 
Equality, Rights and Values Programme- CERV); projekta “Civic Space Preservation and Restoration” 
(nositelj Zelena akcija, financiran iz EU programa Citizens, Equality, Rights and Values Programme - 
CERV); projekta “EcoQuest- Narrative Video Game for Climate Participation” (nositelj Europsky Dialog, 
Slovačka, financiran iz EU programa Erasmus+ preko Agencije za mobilnost i programe EU); projekta 
“Građani za Grad - inkluzivno i sudioničko kreiranje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule” (financiran iz programa Impact4values - CERV subgranting, preko 
Zaklade Solidarna); projekta “POdrži - permakulturom do održivosti” (financiran iz Javnog poziva o 
financiranju programa i projekata od interesa za opće dobro koje provode udruge na području Grada 
Pule-Pola za 2024. godinu); projekta “Climate Bridges - Network in Action” (nositelj Urban Research 
Institute Albanija, financiran iz Europan Climate Initiative - EUKI-Call 2024, preko Njemačkog saveznog 
ministarstva za gospodarstvo i klimatsku akciju); projekta “Plastika van, more u prvi plan!” (financiran 
od strane Ministarstva znanosti, obrazovanja i mladih iz natječaja vezanog za izvaninstitucionalni 
odgoj i obrazovanje djece i mladih). Također, udruga je tijekom 2024. imala Institucionalnu podršku 
stabilizaciji i/ili razvoju udruga u području demokratizacije i društvenog razvoja (trogodišnja podrška, u 
trajanju od 2024. do 2026. godine, od strane Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva) te 
Organizacijsku podršku udruzi (završila u travnju, financiranu od strane Fonda za aktivno građanstvo u 
Hrvatskoj).  
 
Završno, dio prihoda ostvaren je i iz gospodarske djelatnosti udruge, u okviru koje se veći dio odnosio 
na provedbu edukativno - informativnih aktivnosti na temu otpada za komunalna poduzeća Pula 
Herculanea d.o.o., 6. maj Umag d.o.o. i Komunalac Fažana d.o.o. Nastavljena je i suradnja s Večernjim 
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listom (za organizaciju događanja u okviru eko akcije „Rezolucija Zemlja”) i udrugom Sense - centrom 
za tranzicijsku pravdu (na pružanju savjetodavnih usluga - pomoć u izradi financijskih izvještaja). Ostali 
subjekti s kojima smo ostvarili suradnju u okviru gospodarske djelatnosti udruge su javna ustanova 
Pula film festival, Goethe Institut - Croatia i Općina Medulin. 
 
Detaljan financijski izvještaj nalazi se na kraju Izvještaja o radu. 
 
 
Informiranje i edukacija ciljnih skupina 
 
Informiranje i edukacija ciljnih skupina (djece predškolske dobi, učenika školske dobi, studenata, 
udruge za zaštitu okoliša, šire javnosti i medija), oslanjajući se na Komunikacijski plan udruge, odvijala 
se tijekom cijele 2024. godine., putem organizacije predavanja, radionica, seminara i konferencija i 
slično. 
 
Organizacija predavanja, radionica, seminara, konferencija i sl. (39) 
 
14.02. Organizacija prvog online Kick-off sastanak Climate Bridges mreže, u okviru projekta Climate 
Bridges 
21.02. On-line radionica "Plan održive urbane mobilnosti (SUMP) – od vizije do implementacije”, u 
okviru projekta Climate Bridges 
29.02. Upcycling radionica tekstila, u okviru projekta Communities Go Circular 
05.-06.03. Studijsko putovanje u Grad Zagreb s ciljem dubinskog upoznavanja s policy-okvirom i 
praksom Povjerenstva za osobe s invaliditetom Grada Zagreba 
19.03., 08.04. Sastanak Radne grupe za sudioničko kreiranje Povjerenstva za OSI i DTUR Grada Pule u 
sklopu projekta “Građani za Grad” 
27.03. Radionica “Sam(a) svoj majstor” u TZ Općina Ližnjan, u sklopu projekta Pula Herculanea 
09.04. Radionica “Kako kompostirati”, Fažana, u suradnji s Komunalac Fažana d.o.o. 
11.04. Radionica “Bic Pop-Up u Rojcu”, u okviru projekta Communities Go Circular 
12.04. Zeleni party za članove 
18.04. Radionica “Sam(a) svoj majstor” u TZ Općina Barban, u sklopu projekta Pula Herculanea 
18.04. OŠ Kaštanjer, vrtlarska radionica u Društvenom vrtu Gregovica 
19.04. Radionica za građane, Sadnja krumpira na travi s volonterkom Marinom Skorup 
24.04. Sastanak s ciljem uključivanja OCD-a koji podržavaju OSI i DTUR/roditelje u proces 
participativnog i inkluzivnog kreiranja i zagovaranja Povjerenstva za OSI i DTUR Grada Pule 
25.04. Događaj “Reuse dan u Rojcu” - E-transformer, predstavljanje knjižnice stvari i repair cafe, u 
okviru projekta “Communities Go Circular” 
10.05. Radionica “Sam(a) svoj majstor” u Orbanićima, Općina Marčana, u sklopu projekta Pula 
Herculanea 
24.05. Sastanak s ciljem uključivanja Udruge za autizam Istra u proces participativnog i inkluzivnog 
kreiranja i zagovaranja Povjerenstva za OSI i DTUR Grada Pule 
04.06. Predavanje na temu gospodarenja otpadom u JI Europi u sklopu projekta „Common Waste – 
Common Libraries” u Goethe Institutu u Zagrebu 
14.06. Radionica kuhanja s ostacima hrane “Disco Soup s Kampanjolom!” u sklopu projekta Pula 
Herculanea 
20.06. Sajam razmjene TiDam - TiDaš, u sklopu projekta Pula Herculanea 
02.05. i 09.07. Sastanak Radne grupe za sudioničko kreiranje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i 
djecu s teškoćama u razvoju Grada Pule 
08.07. Vrtlarska radionica za mlade okviru projekta “Neka eko ne bude daleko” projekt u suradnji s 
Hrvatskim savezom slijepih 
19. i 20. 07. Reuse festival (7 radionica, Sound Re-Garden koncert) 
26.07. Morska radionica na Fratarskom otoku - eko istraživači 
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26.07. Izlet i druženje za članove Zelene Istre na Fratarskom otoku 
06.09. Razgovor s nadležnima o Povjerenstvu za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju 
(u sklopu projekta “Građani za Grad”) 
11.09. Radionica za predstavnike OCD-ova: “Stvarajmo prilike - kreirajmo inkluzivne poslovne modele”, 
u okviru projekta Communities Go Circular 
12. i 13. 09. Međunarodna konferencija “Communities Go Circular / Kružne zajednice”, u okviru 
projekta Communities Go Circular 
12. 09. Radionica EcoLamps i otvorenje izložbe eko-dizana “Održiva rješenja”, u okviru projekta 
Communities Go Circular 
13.09. Radionica kuhanja s ostacima hrane u okviru projekta “Communities Go Circular” 
08.10. Repair dan – 3U1 u Radioni Re-Geppetto: popravi, zamijeni i recikliraj!, u okviru projekta Pula 
Herculanea 
10.10. Predavanje o održivom postupanju s otpadom i radionica oslikavanja platnenih vrećica u 
suradnji s Klubom 50+ Pula 
12.10. Sajam razmjene TiDam - TiDaš u okviru manifestacije “Dođi u kvart” u suradnji s javnom 
ustanovom Pula Film Festival 
16.10. Radionica tekstilnog kolaža - Katja Kliba u sklopu projekta “Communities Go Circular” 
22.-23.10. Direct actions trening (CPR projekt) 
11.11. Tribina “Možemo li smanjiti otpad, kompostirati i doprinijeti rješavanju smrada na Kaštijunu?”, u 
suradnji s Općinom Medulin 
06.12. Projekcija filma “Generation Change: Who Saved the World?” i sajam razmjene knjiga i stripova, 
u sklopu projekta Pula Herculanea 
12.12. Radionica “Izrada blagdanskih gnomova - reuse ukrasi za vaš dom”, u okviru projekta Pula 
Herculanea 
18.12. Predavanje i radionica “Zeleni blagdani”, u okviru projekta Ližnjan reciklažno 
18.12. Radionica “Zelena gnojidba”, u okviru projekta Projekt “POdrži - Permakulturom do održivosti” 
 
 
Edukacija učenika osnovnih i srednjih škola i djece vrtićke dobi (15) 
 
18.04. OŠ Kaštanjer, vrtlarska radionica u Društvenom vrtu Gregovica 
22.04. OŠ Jure Filipovića Barban, predavanje o pravilnom postupanju s otpadom za učenike od 1.- 4. 
razreda povodom obilježavanja Dana planeta Zemlje 
07.-08.3 radionice za mlade u okviru projekta “Neka eko ne bude daleko” projekt u suradnji s Hrvatskim 
savezom slijepih (Radionice u vrtu, radionica izrade kućica za ptice u Radioni Re-Geppetto, predavanje 
o zero wasteu i održivom postupanju s otpadom) 
19.11. edukativna radionica o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u 1. i 2. 
razredu OŠ Milana Šorga Oprtalja, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
20.11. 3 edukativne radionice o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u prvim 
razredima OŠ Marije i Line, Umag, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
21.11. edukativna radionica o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u 1. razredu 
OŠ Mate Balote, Buje, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
21.11. edukativna radionica o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u 1. razredu 
Talijanske osnovne škole Edmondo de Amicis, Buje, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
21.11. edukativna radionica o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u dječjem 
vrtići “Kalimero”, Brtonigla, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
27.11. 2 edukativne radionice o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u Osnovnoj 
školi Rivarela, Novigrad - Cittanova, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
27.11. edukativna radionica o pravilnom postupanju s otpadom i kućnom kompostiranju u Talijanskoj 
osnovnoj školi Novigrad - Cittanova, u suradnji s komunalnim poduzećem 6. MAJ 
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Vidljivost udruge 
 
 
Vidljivost udruge u 2024. godini ostvarena je putem sljedećih kanala: 
- javnih akcija (6) 
- tiskanih i digitalnih publikacija (10)  
- kampanja (3) 
- priopćenja za medije  (34)  
- sudjelovanja u TV (7) i  radio emisijama (28)  
- emisija “Eko Rojc” na Radio Rojcu (36) 
- putem društvene mreže Facebook, Zelena Istra je, u 2024. godini, imala 8587 pratitelja i 296 objava 
(stanje brojki na dan 16. prosinac 2024.) 
- putem društvene mreže Instagram, Zelena Istra je, u 2024. godini, imala 1408 pratitelja i 118 objava 
(stanje brojki na dan 16. prosinac 2024.) 
- objava na web stranici (74) 
- izrade i distribucije newslettera udruge (20) 
- sudjelovanja u javnim savjetovanjima (8) 
- sudjelovanja u radnim skupinama tijela državne i lokalne uprave (11) 
- pravosudnih aktivnosti (1). 
 
 
Javne akcije - 6 javnih akcija 
 
15.01. Teatralna akcija Zelene Istre i Inicijative za Lungomare “Pulski masakr motornom pilom” 
20.04. Javna akcija čišćenja zone Pragrande “Zeleno srce grada”, u suradnji s projektom Večernjeg 
lista “Rezolucija Zemlja”  
28.05. Inkluzivna volonterska akcija u Društvenom vrtu Gregovica u sklopu “Hrvatska volontira” 
(zajednička aktivnost članica Mreže društvenih vrtova za inkluziju) 
05.06. Javna akcija “O nama s nama” (u sklopu projekta “Građani za Grad”)  
26.09. PLOGGING – natjecanje u prikupljanju otpada u sklopu Projektnog dana Gimnazije Pula   
23.11. Sudjelovanje u akciji pošumljavanja šume Drenovica u organizaciji Šumarije Pula 
 
 
Publikacije (brošure, letci, plakati i drugo) - 10 izrađenih materijala 

1. Letak za najavu događanja “Reuse dan u Rojcu” u suradnji s tvrtkom ZEOS d.o.o. i Knjižnicom 
REČI iz Slovenije (travanj) 

2. Letak “Učlani se” u Zelenu Istru  
3. Letak “Doniraj” Zelenoj Istri 
4. Nacrti prijedloga modela Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju 

Grada Pule, teksta javnog natječaja za odabir kandidata za članove (otvoreni format i uključivi 
formati: audio, video s tumačem znakovnog jezika i lako razumljiv jezik)Povjerenstva, Poslovnika 
o radu te Etičkog kodeksa Povjerenstva 

5. 2 plakata za javnu akciju “O nama s nama” (05.06.)
6. 2 plakata za međunarodnu konferenciju “Kružne zajednice” (12. i 13. 9.) 
7. Priručnik „Kickstart Reuse – smjernice za pokretanje projekata ponovne uporabe u zajednici“, 

izdano u 4 jezične varijante (hrvatski, engleski, talijanski i slovenski) 
8. Prijedlozi modela Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju Grada Pule, 

teksta javnog natječaja za odabir kandidata za članove Povjerenstva, Poslovnika o radu te Etičkog 
kodeksa Povjerenstva (otvoreni format i uključivi formati: audio, video s tumačem znakovnog 
jezika i lako razumljiv jezik) 
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9. Pedagoški vodič namijenjen osobama koje rade s mladima “Edukacija o okolišu i klimatskim 
promjenama kroz narativne video igre” u sklopu projekta EcoQuest 

10. EcoQuest- Narativna video igra o klimatskim promjenama, održivom razvoju i EU programima za 
mlade 

 
Kampanje - 3 kampanje 
 
“O nama s nama” Kampanja za participativno i inkluzivno kreiranje Povjerenstva za OSI i DTUR Grada 
Pule 
Online kampanja “Climate Bridges” - izrada i objava 7 videa o posljedicama klimatskih promjena u JI 
Europi. (25.9.  do 5.11.) 
Rujan i listopad - Online kampanja “Communities Go Circular” 
 
 
Priopćenja za medije - 34 priopćenja 
 
15.01. “U Puli se nezakonitost štiti oružjem” 
06.02. “Zatrpana lokva na Valbonaši” 
23.02. Upcycling radionica tekstila u Radioni Re-Geppetto 
07.03. Studijsko putovanje u Grad Zagreb kao prvi korak ka sudioničkom i društveno uključivom 
stvaranju Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s teškoćama u razvoju Grada Pule 
14.03. Reagiranje Radne grupe za civilni nadzor nad radom Kaštijuna 
02.04. Radionica "Kako kompostirati" 
10.04. RE-USE DAN U ROJCU – kamion za popravke “E-transformer” i predstavljanje koncepta knjižnice 
stvari 
15.04. Uzgoj krumpira na travi? Ništa bolje! Dođi u Društveni vrt Gregovica! 
15.04. Nakon masovnog pomora periski u uvali Dajla-Belveder snimljene žive jedinke 
19.04. Donesi i besplatno popravi neispravan uređaj!
26.04. Reuse dan u Rojcu – akcija popravljanja uređaja i promocija inovativnog koncepta knjižnice 
stvari 
13.05. Dođi na javnu akciju “O nama s nama” za bolju budućnost osoba s invaliditetom i cijele Pule 
(odgođena akcija te najavljena u novom terminu) 
17.05. Komentiraj prijedloge i podrži osnivanje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule! 
22.05. Prijavi se na inkluzivnu volontersku akciju u Društvenom vrtu Gregovica! 
31.05. Dođi na javnu akciju “O nama s nama”- za bolju budućnost osoba s invaliditetom i djece s 
teškoćama u razvoju u Puli 
03.06. Disco soup s Kampanjolom!, radionica kuhanja od ostataka hrane u sklopu projekta Pula 
Herculanea 
10.06. S javne akcije “O nama s nama”: Predstavnice Grada i Županije uvelike podržale prijedloge za 
buduće Povjerenstvo za osobe s invaliditetom, no ostaje na građanima Grad uvjeriti da članove 
Povjerenstva treba odabrati putem javnog natječaja 
17.06. Eko-gastro radionica „Disco soup s Kampanjolom!” oduševila Svetvinčenat 
25.06. Uključi se u Radnu grupu i budi dio društvenog modela povezanog s pitanjima invaliditeta 
Reuse festival - Najava događaja 
Reuse festival - Najava događaja 
28.08.  Priopćenje grupe za civilni nadzor 
03.09. Najava otvorenja izložbe eko dizajna
03.09. Osnažimo Pulu - sudjeluj u razgovoru o Povjerenstvu za osobe s Invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule! (u sklopu projekta “Građani za Grad”) 
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11.09. Najava konferencije "Communities Go Circular / Kružne zajednice" u Puli 
17.09. Održana konferencija "Communities Go Circular / Kružne zajednice" u Puli: odlični primjeri 
ponovne upotrebe u lokalnim zajednicama vođeni entuzijazmom, ali bez sustavne podrške i 
sistemskih rješenja 
25.09. Preuzmi prijedloge građana za Grad Pulu o Povjerenstvu za osobe s Invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule! 
30.09. Repair dan – 3U1 u Radioni Re-Geppetto: popravi, zamijeni i recikliraj! 
28.10. Tužbe i zastrašivanja: prva analiza represije nad okolišnim organizacijama 
06.11. Tribina: možemo li smanjiti otpad, kompostirati i doprinijeti rješavanju smrada na Kaštijunu? 
05.12. "Izrada blagdanskih gnomova – reuse ukrasi za vaš dom!" 
10.12, Zeleni blagdani – edukacija za građane & zero waste kreativna radionica 
17.12. Luka Dajla-Belveder – građani zahtijevaju reviziju odluke o izgradnji i načinu njezina financiranja 
19.12. Zeleni blagdani u Ližnjanu: Održivo, kreativno i zabavno! 
 
 
Medijski nastupi - televizija - 7 nastupa 
 
25.03. HRT1, emisija “Labirint”, prilog Pretvaramo li more u pustinju 
19.03. HRT, Regionalni dnevnik, građanska inicijativa Dajla-Karigador 
18.04. HRT, Regionalni dnevnik, o pronalasku periski u uvali Dajla-Karigador 
25.04. HRT1, emisija “Dobro jutro Hrvatska”, najava događanja “Reuse dan u Rojcu”  
28.05. TV Nova, emisija Boje zemlje, s inkluzivne volonterske akcije u Društvenom vrtu Gregovicaumag 
20.07. TV Nova, izvještaj s Reu-use festivala u Rojcu 
12.12. TV Nova, izjava s radionice izrade blagdanskih gnomova  
 
 
Medijski nastupi - radio - 28 nastupa 
 
14.01. Radio Pula, najava prosvjeda ““U Puli se nezakonitost štiti oružjem” 
06.02. Radio Borovo - Film i projekt “ZaVRTimo za inkluziju zajedno!” 
06.02. Radio Medulin ““Zatrpana lokva na Valbonaši” 
14.02. HRT Hrvatski radio, 2. program, emisija “Zeleni element” predstavljanje udruge i projekata 
Zelene Istre 
08.04. Radio Pula, emisija “Svaštalica”, o kompostiranju i najava radionice “Kako kompostirati” u 
Fažani 
15.04. Radio Pula, izjava povodom priopćenja: Nakon masovnog pomora periski u uvali Dajla- Belveder 
snimljene žive jedinke 
15.04. Radio Istra, izjava povodom priopćenja: Nakon masovnog pomora periski u uvali Dajla- Belveder 
snimljene žive jedinke 
24.04. Radio Rojc, Otkucavanje do podne - Andrea Ivančić, najava RE - USE dana u Rojcu 
25.04. Radio Pula, izjava o događanju “Reuse dan u Rojcu” 
02.05. Radio Pula - Emisija “Slušalice” o Reuse danu u Rojcu 
24.05. RovinjFM - najava inkluzivne volonterske akcije u Društvenom vrtu Gregovica 
04.06. RovinjFM - najava javne akcije “O nama s nama” 
06.05. Rfi- Radio France international sa Stefanie Schüler - Izjava o masovnom turizmu u Puli i 
akcijama Zelene Istre kao udruge građana 
12.06. Radio Rojc, najava događanja Disco soup s Kampanjolom! 
13.06. Radio Pula, najava događanja Disco soup s Kampanjolom! 
26.06. Radio Rojc, Zdravo društvo, o prijedlozima za Povjerenstvo za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju (u sklopu projekta “Građani za Grad”) 
02.07. Radio Pula, emisija Parlafon, najava sastanaka Radne grupe za sudioničko kreiranje 
Povjerenstva za OSI i DTUR Grada Pule   
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09.07. Radio Pula, emisija Parlafon, o preizgrađenosti u gradu Puli 
16.07. Radio Medulin FM, najava Reuse festivala 
18.07. Radio Eurostar Umag, O udruzi i Reuse festivalu 
25.07. Radio Eurostar Umag, Jednako Je Jednako, o manifestaciji Srpanj bez plastike 
21.08. Radio Istra, priopćenje Radne grupe za civilni nadzor Kaštijuna  
21.08. Radio Pula, priopćenje Radne grupe za civilni nadzor Kaštijuna  
11.09. Radio Rojc, Zdravo društvo, o razgovoru s nadležnima o Povjerenstvu za osobe s invaliditetom i 
djecu s teškoćama u razvoju (u sklopu projekta “Građani za Grad”)  
12.09. Radio Pula, najava izložbe Eko dizajna “Održiva rješenja” 
17.09. Radio Pula, emisija Emisija Europa 27 
03.10. Radio Rovinj FM, najava Repair dan - 3U1 
10.12. Radio Pula, najava radionice “Izrada blagdanskih gnomova - reuse ukrasa za vaš dom” 
 
 
“EKO ROJC” - Koprodukcija s radiom Rojc - 36 emisija 
 
08.01. Irena Burba i Nina Brnić, odvojeno prikupljanje otpada 
15.01. Andrea Deklić, Natura Histrica, o prvoj presudi izrečenoj u RH protiv onečišćavanja prirode, na 
području Istarske županije 
22.01. Marija Mileta, Zelena akcija, o okruglom stolu “Socijalno pravedno napuštanje plina” 
29.01. Ivona Stanić, WWF Adria, zaštita divljih životinja, kampanja “Cimeri iz divljine” 
05.02. Irena Burba, prijave građana na Zeleni telefon s naglaskom na zagađenje zraka 
12.02. Irena Burba i Nediljko Landeka, zatrpavanje lokve na Valbonaši i važnost očuvanja lokvi 
19.02. Petra Andrić, Greenpeace Hrvatska, o peticiji “Tražimo globalni sporazum o plastici - sad i 
odmah” 
26.02. Cinzia Boljun Papić, Eko aktivisti Vodnjanštine/ Eco attivisti del Dignanese i Irena Burba, o akciji 
“Aktivni u zajednici” 
04.03. Nema Eko Rojca zbog bolesti voditeljice. Repriza prijašnje emisije 
11.03. Ivana Kordić, udruga Tatavaka, predstavljanje projekta “Klimatski melem”  
18.03. Ivan Dulio, DOOR predstavljanje projekta LOGYCO i energetske zajednice   
25.03.  Jasna Šumanovac, aktivistica i voditeljica Zelenog telefona Zelena akcija / FoE Croatia, 
predstavljanje nove aplikacije i projekta Pametni Zeleni telefon 
01.04. nije bilo emisije, Uskrsni ponedjeljak 
08.04. Petar Vidov, predstavljanje Klimatskog portala   
15.04. Andrea Ivančić, najava aktivnosti Zelene Istre u travnju (radionice u vrtu, Reuse Dan u Rojcu, 
Sam(a) svoj majstor) 
22.04. Nikola Biliškov, Znanstvenici za klimu, o klimatskim politikama stranaka nakon parlamentarnih 
izbora    
29.04. Irena Burba, O kaštijunu i nalazu periski u uvali Dajla-Belveder 
06.05. Dragica Pršo - vijećnica MO Sv. Polikarp - Sisplac  
13.05. Dunja Mickov o javnoj akciji "O nama s nama" 
20.05. Irena Burba, Teodora Beletić, prijedlozi za uređenje zone Pragrande  
27.05. Dunja Mickov, Nina Brnić, najava inkluzivne volonterske akcije u društvenom vrtu 
03.06. Zvonimir Anić, udruga DOOR (nacionalni koordinator Europskog klimatskog pakta) o 
predizbornoj debati o klimatskim politikama 
10.06. Neven Iveša, o izljevu nafte na obali u Premanturi 
17.06. Hrvoje Radovanović, voditelj teme zaštite prirode Zelene akcije o utjecaju HEP-ovog projekta HE 
Kosinj i potapanju Kosinjske doline na prirodu, okoliš i ljude, u kontekstu klimatskih promjena 
24.06. Ana Mileusnić, Zelena akcija, o nezakonitom taljenju plastike tvrtke Phaten Plastic Recycling u 
Vrginmostu 
01.07. Eko Rojc - repriza, zbog odsustva voditeljice 
08.07. Vrtlar Kruno, o suvremenim načinima održavanja zelenih gradskih površina 
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15.07. nema emisije zbog bolesti voditeljice, repriza emisije s Vrtlarom Krunom 
22.07. Matea Spika, Udruga za prirodu, okoliš i održivi razvoj Sunce, o kampanji “A di se ti sidriš” 
29.07. Ivana Ribić, BIOM, o projektu zaštite supova “LIFE SUPport” 
05.08. Godišnji - repriza emisije 
12.08. Godišnji - repriza emisije 
19.08. Repriza emisije 
26.08. Hrvoje Čeprnja, WWF kampanja “I more treba odmor!” 
02.09. Kaštijun i Fossil Free Adriatic LNG Krk 
09.09. Silvia Buttignoni, Natura Histrica, zaštita Galebovih stijena 
16.09. Nina Brnić, o Međunarodnoj konferenciji “Communities Go Circular” (podcast) 
23.09. Irena Burba, o aktualnim aktivnostima Zelene Istre i Dražen Šimleša, ZMAG, o festival “Naša 
dobra hrana”, o održivosti prehrambenih sustava 
30.09. Repriza emisije zbog odsustva voditeljice  
07.10. Repriza emisije zbog odsustva voditeljice 
14.10. Hela Liverić, predstavljanje eko farme “Drijade” 
21.10. Marko Košak, Zelena akcija/Zero Waste Hrvatska, o zero waste certifikaciji gradova i općina 
(podcast) 
28.10. Repriza emisije zbog odsustva voditeljice 
04.11. Irena Burba, Nina Brnić, predstavljanje projekata ponovne uporabe u zajednici, u okviru projekta 
Communities Go Circular (podcast) 
11.11. Petra Boić Petrač, WWF Adria, o Izvještaju o stanju planeta 2024. 
18.11. državni praznik, nema emisije 
25.11. nema emisije zbog spriječenosti gosta 
02.12. Bernard Ivčić, Zelena akcija i Irena Burba, Zelena Istra o Analizi represije nad okolišnim 
inicijativama i organizacijama civilnog društva u Hrvatskoj, u okviru projekta CPR 
09.12. Nedeljko Landeka o putovanju kroz Madagaskar i zaštićenim vrstama 
16.12. 07.10. Repriza emisije zbog odsustva voditeljice  
 
Kao što je i ranije navedeno, Radio Rojc dao je priliku Zelenoj Istri da uređuje samostalno emisiju "Eko 
Rojc", koja je na programu svakog ponedjeljka i traje pola sata. Tijekom 2024. godine smo uredili 36
emisija. 
 
 
Mrežne stranice udruge, stranice na društvenim mrežama, newsletteri poslani elektroničkom poštom 
 
objave na mrežnoj stranici www.zelena-istra.hr - 74 
 
Facebook stranica https://www.facebook.com/UdrugaZelenaIstra - 8587 pratitelja, 296 objava u 2024. 
godini (stanje brojki na dan 16. prosinac 2024.) 
 
Instagram profil https://www.instagram.com/zelenaistra/ - 1408 pratitelja, 118 objava u 2024. godini 
(stanje brojki na dan 16. prosinac 2024.) 
 
izrada i distribucije newslettera udruge - 20 
 
 
Sudjelovanje u javnim savjetovanjima - 8 savjetovanja 
 
05.03. Nacrt prijedloga Pravilnika o uvjetima i načinu dodjele sredstava Fonda te kriterijima i mjerilima 
za ocjenjivanje zahtjeva za dodjeljivanje sredstava Fonda  
12.03. Nacrt Programa mjera zaštite i upravljanja morskim okolišem i obalnim područjem Republike 
Hrvatske do 2027. 
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26.04. Sudjelovanje u participativnom procesu podnošenja prijedloga za uređenje zone Pragrande - 
dostava prijedloga, sudjelovanje na fokus grupi 
20.05. Sudjelovanje na sastanku u sklopu procesa kreiranja Plana upravljanja povijesnom jezgrom 
grada Pule-Pola  
11.10.  Akcijski plan jačanja učinkovitosti u postupcima procjene utjecaja na okoliš u suradnji sa 
Zelenim Forumom 
15.10. Komentiranje Blue Book EEA i Norway Grants 2021-2028 
27.11. Komentiranje izvještaja o provedbi Aarhuške konvencije 2020.-2024. (u sklopu radne skupine, tj. 
Zelenog foruma) 
06.12. Prijedlozi za Nacrt Proračuna Istarske županije za 2025. i projekcije za 2026. i 2027. godinu 
 
 
Sudjelovanje u radnim skupinama tijela državne i lokalne uprave - 11 sudjelovanja 
 
Radna grupa za civilni nadzor trgovačkog društva Kaštijun d.o.o. 
 
5.02. Sastanak Radne grupe za civilni nadzor i obilazak Kaštijuna te pregled lokacije 
26.4. Sastanak Radne grupe za civilni nadzor i obilazak Kaštijuna te pregled lokacije 
29.4. Sastanak Radne grupe za civilni nadzor s upravom Kaštijuna 
2.5. Sastanak Radne grupe za civilni nadzor s gradonačelnikom, predstavnikom upravnog odjela Grada 
Pule Igorom Jovinom i direktorom Kaštijuna u vezi stanja prije početka ljetne sezone 
14.5. Sastanak Radne grupe za civilni nadzor s gradonačelnikom i pročelnicom Upravnog odjela 
Samantom Barić u vezi rješavanja viškova otpada i pravnim potezima 
22.5. Sastanak u Pula Herculanei - prezentacija predstudije izvodljivosti za izgradnju sortirnice  
21.6. Sastanak Radne grupe za civilni nadzor i obilazak Kaštijuna te pregled lokacije 
21.8. Priopćenje Radne grupe za civilni nadzor “Vrijeme je da Istarska županija i Grad Pula zajedno 
donesu konkretne mjere s ciljem rješavanja kaosa u gospodarenju otpadom u Istri” 
06.09. On-line kampanja Radne grupe “Dišimo svježi zrak, a ne otpad!”  - Prijavi smrad s Kaštijuna 
18.09. Sastanak Radne grupe s predstavnicima Grada Pule na temu novosti oko rada ŽCGO “Kaštijun” 
31.10.  sastanak na Kaštijunu s predstavnicima Grada Pule te direktorom Kaštijuna o naručenoj 
okolišnoj, pravnoj i financijskoj analizi. 
 
 
URBACT LOKALNA GRUPA - C4TALENT (cilj: participativna izrada prostorno  
programske studije razvoja Vallelunge za budući Pulski inovacijski centar) 
 
26.04.  - 2. sastanak ULG-a: tema: identifikacija problema vezanih uz razvoj povoljnog poduzetničkog 
okruženja na lokalnoj razini te na strategije za privlačenje i zadržavanje mladih talenata 
14.06. - 3. sastanak ULG-a; tema: formulacija dugoročne vizije i identifikacija ciljeva vezanih uz razvoj 
povoljnog poduzetničkog okruženja na lokalnoj razini te privlačenje i zadržavanje mladih talenata 
19.09. - 4. sastanak ULG-a; tema: definiranje sadržaja i usluga budućeg Pulskog inovacijskog centra 
12.12. - 5. sastanak ULG-a; tema: predstavljanje idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja za zonu 
Vallelunga 
 
PARTNERSKO VIJEĆE URBANOG PODRUČJA PULA 
02.12. Dostava prijedloga za predsjednika i zamjenika predsjednika Partnerskog vijeća 
 
 
Pravosudne aktivnosti - 1 aktivnost 
 
16.04. Obustava upravnog spora - Uvala Kuje (Odbija se žalba Zelene Istre i potvrđuje rješenje 
Upravnog suda u Rijeci)  

44 



Godišnji izvještaj Udruge Zelena Istra za 2024. godinu 

Financijski izvještaj za 2024. godinu 
 
 

PRIHODI 

Redni br. 
(AOP 
oznaka) 

Vrsta prihoda Iznos u eurima 

1 (003) Prihodi od prodaje proizvoda i pružanja usluga (gospodarska 
djelatnost udruge: savjetodavne usluge vezane za financijsko 
izvještavanje projekta prema donatorima; edukativne usluge - 
usluga organizacije i provedbe radionice o kompostiranju u 
Fažani; organizacija događanja u okviru eko akcije “Rezolucija 
Zemlja” - organizacija eko akcija u Puli, Peroju i Vodnjanu; 
edukativne usluge - priprema i provedba izlaganja na 
konferenciji u sklopu projekta „Common Waste – Common 
Libraries“ u Zagrebu; organizacija događanja - usluga 
pripreme i provedbe sajma razmjene "TiDam-TiDaš" u Puli u 
okviru projekta "Dođi u kvart"; organizacija događanja - usluga 
organizacije i provedbe tribine o kompostiranju za građane u 
Općini Medulin; edukativne i savjetodavne usluge - usluga 
pripreme i provedbe edukativno-kreativnih radionica na temu 
održivog postupanja s otpadom na području Bujštine; 
edukativne i savjetodavne usluge, u okviru naručene Usluge 
izobrazbe na području zaštite okoliša - edukacija korisnika  - 
organizacija reuse/repair radionica za građane u Radioni 
Re-Geppetto (u organizaciju radionica uključen je honorar za 
izvoditelje radionice, radni materijal, izrada priopćenja za 
medije, objave na društvenim mrežama prije i nakon 
radionice), upcycle akcije obnove odbačenih predmeta (akcija 
obnove i umjetničke obrade odbačenih predmeta; u 
organizaciju akcije uključena je nabava odbačenih predmeta u 
suradnji s Pula Herculaneom; popravak i preoblikovanje 
predmeta; radni materijal; izrada video materijala i objava za 
društvene mreže), Reuse Festival (organizacija dvodnevnog 
događanja s reuse/repair radionicama za građane i 
prezentacijom dobrih praksi; uključuje honorare za izvođače 
radionica, trošak radnih materijala, organizaciju reuse 
sajma/prezentacije dobrih praksi; honorar za fotografa; izrada 
prioćenja za medije i objava na društvenim mrežama), 
predstavljanje Radione Re-Geppetto učenicima osnovnih i 
srednjih škola te vrtićkoj djeci s područja grada Pule i okolice 
– paušal (uključuje predstavljanje Radione, ppt prezetaciju, 
praktični rad s djecom, nabavu radnih materijala), predavanje 
za građane o održivom postupanju s otpadom (u organizaciju 
predavanja uključena je izrada koncepta i sadržaja 
predavanja, ppt prezentacija, priopćenje za medije i objava na 
društvenim mrežama); prodaja promotivnih uredskih kutija za 
otpadni papir s vizualom udruge) 

13.690,60 EUR 
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2 (016) Prihodi od financijske imovine (kamate po žiro računima) 0,95 EUR 

3 (026) Prihodi iz državnog proračuna (završno plaćanje od strane 
Agencije za mobilnost i programe Europske unije, nakon 
odobrenja završnog izvještaja projekta “Save and Game - 
Escape Game for Energy Sustainability”) 

12.000,00 EUR 

4 (031) Prihodi od inozemnih institucija i međunarodnih organizacija 
(završna plaćanja od strane Fonda za aktivno građanstvo u 
Hrvatskoj te prebacivanje ovih i ranije uplaćenih sredstava s 
tzv. odgođenih prihoda na ovu vrstu prihoda, sukladno 
računovodstvenim propisima za neprofitne organizacije,  
nakon odobrenja završnih izvještaja projekta “Za(VRT)imo za 
inkluziju zajedno!” i organizacijske podrške udruzi; uplate od 
strane Solidarne – zaklade za ljudska prava i solidarnost za 
provedbu projekta “Građani za Grad – inkluzivno i sudioničko 
kreiranje Povjerenstva za osobe s invaliditetom i djecu s 
teškoćama u razvoju Grada Pule”; prebacivanje ranije 
uplaćenih sredstava s tzv. odgođenih prihoda na ovu vrstu 
prihoda za provedbu projekta “Communities Go Circular” 
(sukladno potrošnji - prema računovodstvenim propisima za 
neprofitne organizacije)  

69.054,78 EUR 

5 (034) Prihodi od donacija od trgovačkih društava i ostalih pravnih 
osoba (prihodi od transfera od partnerskih organizacija i 
prebacivanja ovih i ranije uplaćenih sredstava s tzv. 
odgođenih prihoda na ovu vrstu prihoda, sukladno 
računovodstvenim propisima za neprofitne organizacije - u 
sklopu projekata u kojima je Zelena Istra partner na projektu, 
kojemu nositelj prebacuje sredstva - “Transparency of ECAs in 
Central and Eastern Europe”, “METAR do bolje klime (Mreža 
za edukaciju, tranziciju, adaptaciju i razvoj)”, “Climate 
Bridges”, “Eco Quest - Narrative Video Game for Climate 
Participation”, “Civic Space Preservation and Restoration”, 
Institucionalna podrška udruzi od strane Nacionalne zaklade 
za razvoj civilnoga društva 

54.230,85 EUR 

6 (036) Prihodi od građana i kućanstava 440,00 EUR 

7 (038) Ostali prihodi od donacija (sukladno računovodstvenim 
pravilima, prihod od amortizacije doniranog osnovnog 
sredstva - u ovom slučaju službenog automobile udruge - 
knjiži se na ovaj konto) 

145,16 EUR 

8 (043) Prihodi od refundacija (od strane organizatora raznih 
edukacija na temelju službenog putovanja na događanja) 

655,39 EUR 

9 (048) Ostali nespomenuti prihodi (prihod od sredstava Hrvatskog 
zavoda za zapošljavanje - mjera zapošljavanja za Violetu 
Janketić) 

5.991,60 EUR 

UKUPNO PRIHODI 156.209,33 EUR 
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RASHODI 

Redni br. 
(AOP 
oznaka) 

Vrsta rashoda Iznos u eurima 

1 (055) Rashodi za radnike (plaće, davanja iz i na plaće, ostali 
rashodi za zaposlenike - dio godine 6, dio godine 7 
zaposlenika) 

119.538,61 EUR 

2 (068) Naknade troškova službenih putovanja radnicima i ostalim 
sudionicima prilikom odlaska na razna događanja (seminare, 
konferencije i studijske posjete - bilo u organizaciji Zelene 
Istre ili partnerskih i drugih organizacija), od čega: dnevnice 
za zaposlenike u tuzemstvu 453,00 EUR (putovanja vezana 
za aktivnosti projekata “Građani za grad…” i “Civic space 
preservation and restoration te putovanja u sljedeće svrhe: 
sudjelovanje na sastanku GOOD inicijative; izlaganje na 
konferenciji u sklopu projekta „Common Waste – Common 
Libraries“; sudjelovanje na završnoj konferenciji Fonda za 
aktivno građanstvo Hrvatska; sudjelovanje na treningu „Misli 
veliko počni malo“; sudjelovanje na Skupštini Zelenog 
foruma i sastanku Zelenih telefona; sudjelovanje na 
trodnevnoj interdisciplinarnoj konferenciji „Marine Litter-Free 
Tides of Change”; sudjelovanje na uvodnom treningu 
„Razumijevanje i djelovanje prava Europske unije u zaštiti 
ljudskih prava”); dnevnice za zaposlenike u inozemstvu 
539,00 EUR (putovanja vezana za aktivnosti projekata 
“Communities Go Circular” i “Eco Quest - Narrative Video 
Game for Climate Participation” te putovanja u sljedeće 
svrhe: sudjelovanje na međunarodnoj Erasmus+ konferenciji 
„Building a Sustainable Future Together”); smještaj u 
tuzemstvu i inozemstvu za ostale osobe (koje nisu 
zaposlene, već su vanjski suradnici ili sudionici projektnih 
događanja u organizaciji Zelene Istre) 3.714,03 EUR (vezano 
za aktivnosti projekata “Građani za grad…”, “Communities Go 
Circular” i “Civic Space Preservation and Restoration”); 
smještaj u tuzemstvu i inozemstvu za zaposlene 506,84 EUR 
(aktivnosti projekta “Eco Quest - Narrative Video Game for 
Climate Participation” i sudjelovanje na međunarodnoj 
Erasmus+ konferenciji „Building a Sustainable Future 
Together”); putni izdaci u tuzemstvu i inozemstvu 187,93 
EUR (cestarine, nadoplate ENC računa za službeni 
automobil, parking prilikom putovanja službenim 
automobilom udruge); trošak prijevoza na službenom putu u 
tuzemstvu i inozemstvu za zaposlene 785,40 EUR (javni 
prijevoz vezan aktivnosti projekta “Eco Quest - Narrative 
Video Game for Climate Participation” i sudjelovanje na 
međunarodnoj Erasmus+ konferenciji „Building a Sustainable 
Future Together”); naknada za korištenje osobnog 

8.605,70 EUR 
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automobila u službene svrhe 137,50 EUR (vezana za 
aktivnost projekta “Eco Quest - Narrative Video Game for 
Climate Participation”); trošak prijevoza na posao i s posla 
za zaposlenike 2.282,00 EUR 

3 (073) Zdravstveno osiguranje kod ugovora o djelu (koji sukladno 
računovodstvenoj praksi mora biti iskazan na odvojenom 
kontu) 

392,31 EUR 

4 (084) Naknade troškova prijevoza službenih putovanja ostalim 
osobama, koje nisu zaposlene, već su sudionici projektnih 
događanja 840,57 EUR (javni prijevoz vezan za aktivnosti 
projekata “Communities Go Circular” i “Civic Space 
Preservation and Restoration”); korištenje osobnog 
automobila u službene svrhe za ostale osobe - sudionike 
projektnih događanja 903,25 EUR (vezano za aktivnosti 
projekata “Communities Go Circular” i “Civic Space 
Preservation and Restoration”) 

1.743,82 EUR 

5 (086) Donacije (donacija udruzi Savez udruga Rojca odnosno 
Radio Rojcu radi lakše nabave nove opreme, koja je otuđena 
prilikom provale) 

100,00 EUR 

6 (087) Rashodi za usluge (u okviru provedbe projekata te tzv. hladni 
pogon udruge), od čega: telekomunikacijske i poštanske 
usluge 1.658,50 EUR; usluge tekućeg održavanja 3.263,30 
EUR (popravci i redovan servis uredskih klimatizacijskih 
uređaja, popravci i redovan servis službenog automobila, 
zamjena guma na službenom automobilu, popravak 
uredskog multifunkcijskog uređaja - 
printera/skenera/kopirke, limarski, autolakirerski i tapecirski 
radovi na službenom automobilu); usluge promidžbe izvan 
projekata 146,59 EUR (promidžba godišnje rekapitulacije 
aktivnosti Zelene Istre; promidžba prosvjeda protiv sječe na 
Valkanama; promidžba upcycling i šivačke sekcije Radione 
Re-Geppetto; promidžba Zelene Istre i članstva u udruzi; 
promidžba pronađenih perisku u Dajli; promidžba aktivnosti 
u Društvenom vrtu Gregovica; promidžba slučaja Zelenog 
telefona u uvali Kuje; promidžba apela javnosti za 
prijavljivanje smrada s Kaštijuna); usluge promidžbe 
aktivnosti u okviru projekata i pojedinih radionica i 
predavanja u okviru gospodarske djelatnosti udruge 897,01 
EUR (Facebook promocija aktivnosti projekata “Communities 
Go Circular” i “Građani za grad…” te radionice kompostiranja 
u Fažani, radionice “Sam(a) svoj majstor” u Barbanu, 
eko-gastro radionice kuhanja od ostataka hrane u 
Svetvinčentu, ljetnog TiDam - TiDaš sajma razmjene u Rojcu, 
Reuse festivala u Rojcu, Repair dana 3u1 u Rojcu, sajma 
razmjene na Verudi u okviru manifestacije “Dođi u kvart”, 
tribine na temu odvajanja otpada, kompostiranja i problemu 
Kaštijuna, reuse radionice “Zeleni blagdani”; najam prostora 
u Društvenom centru Rojc 19,41 EUR; zdravstvene usluge 

23.169,18 EUR 
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1.310,00 EUR (sistematski pregled za zaposlenike udruge, u 
pravilu se organizira svake druge godine, ukoliko postoje 
sredstva); intelektualne i osobne usluge izvan projekata 
200,00 EUR (održavanje radionice u Društvenom vrtu, 
prijevod dokumenta); usluge vanjskog knjigovodstvenog 
servisa 2.575,00 EUR; intelektualne i osobne usluge u okviru 
projekata i gospodarske djelatnosti udruge 10.086,06 EUR 
(aktivnosti projekata “Climate Bridges”, “Građani za grad…” i 
“Communities Go Circular” te u okviru gospodarske 
djelatnosti udruge usluge vezane za provedbu eko-gastro 
radionice kuhanja od ostataka hrane u Svetvinčentu; 
upcycling radionica, Reuse festivala; edukativno - kreativnih 
radionica na talijanskom jeziku na temu održivog postupanja 
s otpadom na području Bujštine; edukativno-kreativnog 
događanja / reuse radionice „Zeleni blagdani); računalne 
usluge izvan projekata 315,48 EUR (godišnja pretplata na 
platformu ZOOM za što efikasniju provedbu projektnih i 
drugih aktivnosti udruge; udio s ostalim organizacijama 
Mreže Zelenih telefona za održavanje baze Zelenog telefona; 
troškovi vezani za FINA certifikate za elektroničko 
potpisivanje); računalne usluge u okviru projekata 4,99 EUR 
(vezano za aktivnosti projekta “Climate Bridges”); grafičke 
usluge 128,35 EUR (za potrebe prosvjeda protiv sječe na 
Valkanama; studijskog putovanja u Zagreb; Reuse dana u 
Rojcu; akcije čišćenja na Vodnjanštini); javnobilježničke 
usluge 93,91 EUR (bjanko zadužnice radi potpisivanja 
ugovora s donatorima); revizijske usluge 2.000,00 EUR 
(revizija cjelokupnog financijskog poslovanja udruge); 
tehnički pregled i registracija službenog vozila 130,58 EUR; 
ostale usluge 340,00 EUR (izrada duplikata ključeva za 
volontere u vrtu, prijevoz doniranih bala sijena i gnoja za 
kompost u Društveni vrt) 

7 (097) Rashodi za materijal i energiju, od čega: uredski materijal za 
provedbu aktivnosti projekata i za potrebe udruge 241,68 
EUR; potrošni materijal za provedbu aktivnosti projekata i za 
potrebe udruge 901,49 EUR (većinom za potrebe Društvenog 
vrta); promidžbeni materijali projekata 2.392,30 EUR (u 
okviru projekata “Građani za grad…” i “Communities Go 
Circular” te gospodarske djelatnosti udruge); ostali 
materijalni rashodi 78,09 EUR (potrepštine za Društveni vrt); 
radni materijal za provedbu aktivnosti projekata i 
gospodarske djelatnosti udruge 895,44 EUR (vezano za 
projekte “Communities Go Circular”, “POdrži - permakulturom 
do održivosti” te gospodarsku djelatnost - 
“Biciklopopravljaonu”, akciju čišćenja u okviru Rezolucije 
Zemlja, Reuse dan u Rojcu, upcycling akcije, Reuse festival, 
Repair dan 3u1, edukativno - kreativne radionice na Bujštini, 
radionicu izrade blagdanskih gnomova, događanje “Zeleni 
blagdani”); literatura (dnevni tisak - godišnja pretplata na 
digitalno izdanje Glasa Istre) 236,63 EUR; električna energija 
734,51 EUR; gorivo za službeni automobil za provedbu 

6.387,01 EUR 
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aktivnosti udruge 448,36 EUR; sitan inventar i auto gume 
458,51 EUR (vanjski disk za pohranu i backup podataka; nove 
gume za službeno vozilo; kabel i adapter za novo uredsko 
prijenosno računalo i projektor) 

8 (102) Ostali nespomenuti materijalni rashodi, od čega: premija 
osiguranja za službeno vozilo udruge 188,33 EUR; usluge 
reprezentacije 825,33 EUR (osvježenje i catering za 
sudionike druženja s članovima, volonterima i simpatizerima 
Zelene Istre; osvježenje za članove udruge prilikom 
održavanja Skupštine; ručak za sudionike akcije u vrtu 
“Hrvatska volontira”; osvježenje i catering za članove, 
volontere i suradnike prilikom blagdanskog druženja krajem 
godine); troškovi okrepe volontera udruge 210,01 EUR; 
sudske pristojbe 75,65 EUR; razni rashodi organizacije 
seminara, radionica, okruglih stolova i drugih događanja u 
okviru projekata i gospodarske djelatnosti udruge 6.902,45 
EUR - sva logistika i materijali potrebni za provedbu 
edukativnih radionica, tribina, webinara i sl., najam prostora i 
opreme, obroci za sudionike itd. (projekti “Građani za grad… - 
studijsko putovanje u Zagreb, javna akcija O nama s nama, 
razgovori o osnivanju Povjerenstva za osobe s invaliditetom; 
“Communities Go Circular” - međunarodna konferencija, 
“Civic Space Preservation and Restoration” - trening direktne 
akcije – razmjena aktivističkih praksi); gospodarska 
djelatnost udruge - Biciklopopravljaona, Reuse dan u Rojcu, 
sajam razmjene u Rojcu, reuse radionica “Zeleni blagdani”; 
radionice u Društvenom vrtu) 

8.201,77 EUR 

9 (108) Rashodi amortizacije 900,14 EUR 

10 (109) Financijski rashodi (rashodi za bankarske usluge) 425,27 EUR 

11 (137) Rashodi za ostala porezna davanja (porez na dodanu 
vrijednost po računima iz inozemstva koji, sukladno 
zakonskim propisima, ne može biti priznat za povrat, 
neovisno o tome što Zelena Istra nije obveznik poreza na 
dodanu vrijednost) 

607,56 EUR 

12 (138) Ostali nespomenuti rashodi - transferi (isplate završnih rata 
nakon odobrenja završnih izvještaja) partnerskim 
organizacijama po projektima u kojima je Zelena Istra 
nositelj (“Za(VRT)imo za inkluziju zajedno!” i “Save and 
Game - Escape Game for Energy Sustainability”) 

11.543,80 EUR 

UKUPNO RASHODI 181.615,17 EUR  

 
Na kraju 2024. godine ostvaren je višak rashoda nad prihodima u iznosu od 25.405,84 EUR, koji će se, 
sukladno Statutu Udruge i zakonskim odredbama, pokriti iz viškova prihoda nad rashodima iz 
prethodnih financijskih godina. 
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